
1www.muhradec.cz

HRADECKÉnoviny
Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí1/2015

Vážení spoluobčané, 
zdravím Vás na začátku nového roku 2015. 
Rád bych Vám nastínil plány a cíle, kterých 
chceme v tomto volebním období dosáhnout, 
a které reálně vychází ze současné situace  
a možností.
Jak jsem zmínil již minule, prvořadým úkolem 
je dokončení stavby „Čistírna odpadních vod 
a kanalizace Hradec nad Moravicí – Branka 
u Opavy“, na kterou byla dotace 219 miliónů 
korun. Dalšími cíli jsou dobudování chodní-
ků a opravy místních komunikací, dokončení 
zateplení a výměny oken Základní školy Hra-
dec nad Moravicí (z vlastních zdrojů, dotace 
již byla vyčerpána), stavba fotbalové tribuny 
v  Hradci nad Moravicí včetně sociálního zá-
zemí, zprovoznění veřejných WC, převzetí ná-
dražní budovy do majetku města a její další 
využívání, zvýšení úrovně služeb elektronické 
veřejné správy, revitalizace veřejných pro-
stranství a zeleně, revitalizace protipovodňo-
vých opatření, přeložení cyklotrasy podél řeky 
Moravice, které řeší problémový úsek v  místě 
křížení s  hlavní komunikací I/57, dokončení 
stavby odstavné plochy a naučné stezky pod 
zámkem (regulace parkování v  historické 

části města), pasportizace a zavedení přesné 
evidence dešťové kanalizace, zakoupení cis-
ternového požárního vozidla Tatra, opravy 
a údržba obecního majetku, zateplení domů 
Opavská 197 a Opavská 228, rekonstrukce bu-
dov ve vlastnictví města – Národního domu, 
smuteční síně, provozovny Technických služeb, 
kulturních domů v Domoradovicích a v Žimro-
vicích, hasičských zbrojnic a budov školských 
zařízení, možné vybudování nového Domu 
pro seniory a další. 
Pro funkční město a jeho efektivní rozvoj po-
třebujeme určité nástroje – strategický a územ-
ní plán města, vhodnou komunikaci s občany, 
odpovědné spolupracovníky apod., ale také 
dostatek prostředků. Nad rámec vlastního 
rozpočtu se budeme nadále snažit získávat fi-
nance z evropských dotačních titulů, státních 
dotací, programů podpory a přeshraniční spo-
lupráce. Další možností financování jsou pro-
jekty založené na spolupráci veřejného a sou-
kromého sektoru. Podstatou těchto projektů je 
zabezpečení veřejných služeb prostřednictvím 
partnerství se soukromými společnostmi. Tyto, 
tzv. PPP projekty, využívají zdroje, zkušenosti 

a schopnosti soukromého sektoru při zajištění 
veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb. 
Přitom každá z  partnerských stran nese ta-
kové riziko, které sama dokáže nejlépe řídit. 
K dalším výhodám PPP projektů patří dostup-
nost služeb, včasná realizace projektů, úspora 
veřejných prostředků a realizace i takových 
projektů, které bychom bez zapojení soukro-
mých zdrojů nebyli schopni uskutečnit. Právě 
ve společných projektech veřejné správy a sou-
kromého sektoru spatřuji jednu z dalších mož-
ností rozvoje potenciálu města a uspokojování 
potřeb občanů ve všech oblastech. 
Zadluženost města je bohužel vysoká a daňo-
vá výtěžnost města není, ani po zákonných no-
velách o rozpočtovém určení daní, dle mého 
očekávání. Navíc současná finanční situace 
města nás svazuje povinnými platbami za roz-
pracované dotační stavby. 
Vážení občané, první měsíc roku 2015 je již za 
námi. Věřím, že jste do nového roku vstoupili 
šťastně, v  dobrém rozpoložení a s  optimis-
mem. Přeji Vám po celý rok jen vše dobré.

Josef Vícha, starosta

Město Hradec nad Moravicí Vás srdečně zve na

města 

Hradec nad Moravicí

Program
19 hodin otevření zámeckých prostor pro hosty plesu
20 hodin slavnostní polonéza a zahájení plesu 
20–23 hodin podávání večeře
24 hodin losování tomboly
3 hodiny předpokládané ukončení plesu

Večerem Vás bude provázet skupina RK Band, Alex Band, 
DJ Milan a vystoupení Elton John revival band.

KoncERt „HRAJE cElá RoDinA“  
překvapil svěží dramaturgií
Prvním koncertem Základní umělecké školy Hradec nad Moravicí, 
který otevřel festival k 20. výročí školy, bylo rodinné muzicírování, 
známé veřejnosti pod názvem Hraje celá rodina. Rodiče s dětmi 
opět připravili nádherná čísla, kde se střídaly lidové písničky i popu-
lární melodie z rádií i filmů. Koncert tak přinesl zajímavý program, 
dokonce se sladkým překvapením, kdy největší zábavou byla sou-
těž, kterou vyhlásila ředitelka Mgr. Marta Scholzová. V soutěži šlo 
o to, aby obecenstvo ohodnotilo co nejdelším potleskem jednotlivé 
výkony účinkujících. Diváci skutečně tleskali jako o život a nenechali 
žádnou rodinu na holičkách. 

Vítězem první kategorie a výhercem dortu se nakonec stala velmi 
těsně rodina cihlářova, jejíž krásné melodie zároveň korunovaly 
celý úspěšný koncert. Druhý dort putoval rodině Bujnovských za 
nejpočetnější hudební formaci hrající na pódiu a třetí dort si odnes-
li v průměru věkově nejmladší účastníci – sourozenci Ratajovi. Za 
krásné dárky pro účinkující děkujeme sponzorům koncertu: cukrárně 
Kamahaj, Zahradnictví Poledne a SRP při ZUŠ v Hradci nad Moravicí.

Koncert „Hraje celá rodina“ úspěšně zahájil slavnostní rok Zá-
kladní umělecké školy a všichni se můžeme těšit na celou řadu 
dalších zajímavých akcí. Více o harmonogramu výročního „zuš-
kovského“ roku se dočtete na našich nových webových stránkách  
http://zus-hradec.cz/20-let-skoly/.

Mgr. Milan Bátor, DiS.

Ples
pod záštitou ministryně pro místní rozvoj 

Ing. Karly Šlechtové

sobota 7. února 2015 
v prostorách Červeného zámku

hlavní sponzor
Cena slosovatelné vstupenky 

je 250 Kč 
(v ceně vstupenky je večeře). 



2 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

OTEVŘENÁ RADNICE
PoPlAtEK zA KoMunální 
oDPAD V RocE 2015
Zastupitelstvo města schválilo 8. 12. 2014 
obecně závaznou vyhlášku č. 2/2014, kterou 
se stanovuje výše místního poplatku za pro-
voz systému nakládání s komunálním odpa-
dem pro rok 2015. Vyhláška platí na  území 
města od 1. 1. 2015. Podle této vyhlášky musí 
každá fyzická osoba s  trvalým pobytem ve 
městě Hradec nad Moravicí, a dále fyzická 
osoba, která má ve vlastnictví stavbu urče-
nou nebo sloužící k individuální rekreaci, 
ve které není hlášena k pobytu žádná fyzic-
ká osoba, zaplatit místní poplatek ve výši  
400 Kč za  kalendářní rok 2015 (poplatek je 
ve stejné výši jako v minulém roce). Složen-
ky budou rozeslány v průběhu března 2015, 
splatnost poplatku je 30. 6. 2015. 
nově jsou od poplatku osvobozeny děti 
do dvou let věku (včetně dětí, které dovr-
ší dvou let v příslušném kalendářním roce, 
tedy do 31. 12. 2015). Celé znění vyhlášky 
najdete na www.muhradec.cz. 

upozornění na povinnost registrace: 
V  případě vzniku nové poplatkové po-
vinnosti  (přistěhování nebo narození no-
vého občana) nebo zániku poplatkové 
povinnosti (přihlášení se k  trvalému po-
bytu v jiné obci nebo úmrtí) je povinností 
poplatníka (v případě úmrtí pozůstalých) 
zaregistrovat tyto změny na finančním od-
boru Městského úřadu Hradec nad Mora-
vicí vyplněním  „Registračního formuláře“  
(tel.: 553 783 933 – Kateřina Bártová).  (mú)

GRAnty 2015 
Město Hradec nad Moravicí v  roce 2015 
finančně podpoří projekty a aktivity v ob-
lasti kultury, sportu, výchovně-vzdělávací  
a ediční činnosti. Zásady grantového pro-
gramu budou předloženy ke schválení za-
stupitelstvu města na jeho příštím jednání. 
Po schválení zastupitelstvem najdete veške-
ré bližší informace na www.muhradec.cz, 
v záložce Grantový systém. Také v letošním 
roce budou tvořit výjimku organizace sdru-
žující seniory, které na základě podané žá-
dosti obdrží příspěvek na celoroční činnost.

(mú)

MoRAVSKoSlEzSKý KRAJ  
VěnoVAl HASiČůM noVou tEcHniKu
V prosinci 2014 proběhlo slavnostní předání nové techniky jednot-
kám sborů dobrovolných hasičů. Novou techniku pro JSDH Hradec 
nad Moravicí převzali v areálu Centrální hasičské stanice HZS MSK 
v Ostravě, za účasti hejtmana Moravskoslezského kraje Miroslava 
nováka, velitel JPO II/1-D.Z Hradec nad Moravicí tomáš Rozehnal 
spolu s místostarostou města Romanem celtou. 

Vybavení JSDH Hradec nad Moravicí se tak rozšířilo o dva vzducho-
vé dýchací přístroje Drager s kompozitními tlakovými lahvemi a vy-
bavení JSDH Jakubčovice o digitální vozidlovou radiostanici. (mú)

SEtKání S PoDniKAtEli
Město Hradec nad Moravicí uskutečnilo 22. ledna 2015 první setkání 
s podnikateli a spolupracujícími institucemi v novém volebním ob-
dobí. Pozvání přijalo téměř čtyřicet hostů, které starosta města infor-
moval o realizovaných, probíhajících a plánovaných investičních ak-
cích, strategickém plánování a územním plánu města. Cílem setkání 
je navázat na dosavadní spolupráci, posílit vzájemnou komunikaci  
a najít nové příležitosti, jak více propojit správu města s podnikatel-
skou sférou. Vedení města děkuje všem za jejich účast. Ve fungující 
spolupráci se subjekty a organizacemi, které působí na území naše-
ho města, spatřujeme důležitou prioritu, nové podněty a možnosti 
pro další rozvoj města.  (mú)

infoRMAcE z JEDnání RADy 
MěStA A zAStuPitElStVA MěStA 
Na začátku volebního období je vždy 
předmětem jednání zastupitelstva města 
zřízení výborů zastupitelstva na příslušné 
volební období. Zastupitelstvo města na 
svém jednání 8. prosince 2014 jmenova-
lo sedmičlenné výbory – Finanční výbor 
a Kontrolní výbor, obnoven nebyl Výbor 
pro převod majetku (2010–2014 19 členů, 
2014–2018 14 členů).

Současně zastupitelstvo 21 hlasy schválilo 
systém odměn neuvolněným členům za-
stupitelstva, předsedům a členům výborů 
zastupitelstva a předsedům a členům ko-
misí rady města pro volební období 2014–
2018. Pozitivní pro členy výborů a komisí, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, je navý-
šení odměny z 50 % na 75 % odměny člena 
zastupitelstva.

Stejně jako zřídilo výbory a jmenovalo 
předsedy a členy výborů zastupitelstvo, 
projednala a zřídila své komise dne 22. pro-
since 2014 rada města.

Rada města v souladu se zákonem o obcích 
ustanovila jako své poradní a iniciativní or-
gány tyto pětičlenné komise: Grantovou 
komisi, Komisi výstavby, Kulturní komisi, 
Sociální komisi, Sportovní komisi a Země-
dělskou a dotační komisi. Obnovena neby-
la sedmičlenná Komise pro výstavbu ČOV  
a Kulturní a sportovní komise byla rozděle-
na podle zaměření na komise dvě – kultur-
ní a sportovní. Předpokládá se, že činnost 
Grantové komise bude časově omeze-
na vždy na období řešení grantového  
programu (2010–2014 27 členů, 2014–2018 
30 členů).
 
V  následném kroku rada města jmenovala 
předsedy a členy komisí. Výběru předsedů 
a členů komisí věnovala velkou pozornost 
z  důvodu zvýšení odbornosti komisí a pro 
zajištění řádné činnosti jednotlivých komisí.

Nově zřízená Zemědělská a dotační komi-
se dostala za úkol spolupracovat s  Místní 
akční skupinou Opavsko a s Dobrovolným 

svazkem obcí Opavsko, kde je soustředěno 
41 měst a obcí okresu Opava. MAS i DSO 
zajišťují dotační a podpůrné programy pro 
rozvoj obcí, podnikání a zemědělství.

Činnost a zaměření komisí vyplývají z  je-
jich názvu. Cílem rady města je zefektiv-
nění činnosti komisí, soustředění komisí 
na jednu konkrétní oblast tak, aby výstu-
py byly reálné a pomáhaly v činnosti rady 
města v souladu se zákonem o obcích. 

Příští jednání rady města se bude zabývat 
jednacími řády, statuty a pracovními ná-
plněmi komisí, a to po předchozím pro-
jednání těchto materiálů v jednotlivých 
komisích.

Schválené dokumenty výborů zastupitel-
stva města a komisí rady města budou ná-
sledně umístěny na webové stránky města 
www.muhradec.cz pro možnost využití 
občany města. 

Ing. Václav Žampa, tajemník úřadu

usnesení z jednotlivých zasedání rady 
města a zastupitelstva města  

najdete na  
www.muhradec.cz  

v záložce samospráva.

Byl zAložEn oSADní VýBoR 
DoMoRADoVicE
Zastupitelstvo města na svém jednání  
8. prosince 2014 zřídilo na návrh zástupců 
obce Domoradovice sedmičlenný Osadní 
výbor Domoradovice, jmenovalo jeho čle-
ny a z těchto členů zvolilo předsedu. Osad-
ní výbor bude pracovat ve složení: Martin 
Kowal (předseda), Marek Černý, Eva Křížo-
vá, Ludmila Řemelková, Karel Strak, Václav 
Šustek a Ing. Jaromír Vícha. Osadní výbor 
je poradní a iniciační orgán zastupitelstva 
města, který prezentuje názory občanů 
příslušné části města. Je oprávněn předklá-
dat vedení města návrhy týkající se rozvoje 
obce a tím příznivě ovlivňovat život v obci, 
vyjadřovat se k návrhům předkládaným 
zastupitelstvu města apod.  (mú)



3www.muhradec.cz

tEcHnicKé SlužBy MAJí noVé VEDEní
Od 1. ledna 2015 je Radou města Hradec nad Moravicí pověřen vý-
konem funkce ředitele Technických služeb Hradec nad Moravicí pan 
Jiří Hanák, který je stálým a zkušeným zaměstnancem s patnáctile-
tou praxí u organizace. (TS byly zřízeny 1. 1. 2008, předtím byly tyto 
služby zajišťovány prostřednictvím MěÚ.)

Technické služby předávám svému nástupci v dobré kondici. Během 
mého čtyřletého působení ve vedení TS se mnoho podařilo. V roce 
2011 jsme rozšířili vozový park o nové komunální vozidlo Bonetti, 
jehož nákup financovalo město. K  tomuto vozidlu jsme z vlastních 
zdrojů (výsledku hospodaření) zakoupili sněhovou radlici (111  tis. 
Kč). Ve stejném roce jsme financovali opravu koupaliště (468 tis. Kč). 
V roce 2013 jsme v rámci další nutné mechanizace rozšířili vybave-
ní o zametací stroj Kärcher. Na ten se nám podařilo získat dotaci 
z operačního programu Životní prostředí ve výši 90 % z celkových 
nákladů. Zajištění dotace a finanční spoluúčast projektu jsme hradili 
opět z finančních prostředků získaných vlastní činností (225 tis. Kč).  

V  roce 2014 jsme zakoupili parkovací automat (109 tis. Kč). Náplň 
činnosti TS byla v roce 2010 rozšířena o provozování sběrného dvo-
ra, v  roce 2011 o pečovatelskou službu a v  roce 2012 o provozová-
ní splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod. I přes investiční  
výdaje, které organizace hradila z výsledků svého hospodaření, pře-
dávám po čtyřech letech Technické služby s částkou cca 1 500 000 Kč 
na rezervním fondu. Tyto finanční prostředky jsou určeny, v případě 
získání dotací, na spolufinancování zateplení městské budovy Opav-
ská 228 a pořízení nového vozu, který by nahradil již devět let staré 
vozidlo Bremach. Našim hospodařením a úsporným ekonomickým 
režimem, na kterém se již v minulosti podílel také současný ředitel 
TS, jsme ušetřili nemalé částky městskému rozpočtu.

Rád bych v tuto chvíli poděkoval zaměstnancům Technických služeb 
Hradec nad Moravicí za velmi dobrou spolupráci. Přeji novému panu 
řediteli a všem zaměstnancům hodně úspěchů při náročné práci ve 
prospěch našeho města.

Roman Celta, místostarosta

PoRADEnStVí A PřEDnášKy  
ze sociální oblasti
Město Hradec nad  Moravicí uzavřelo 
smlouvu o spolupráci s obecně prospěš-
nou společností Centrum sociálních slu-
žeb Ostrava. Na základě této smlouvy mo-
hou občané, kteří se ocitli v  tíživé životní 
situaci, využít základní sociální poraden-
ství o možnostech řešení nepříznivé život-
ní situace nebo jejího předcházení. 

Sociální poradnu najdete vždy první 
středu v měsíci od 14 do 17 hodin v bu-
dově Městského úřadu Hradec nad Mora-
vicí (zasedací místnost v přízemí). Na vaše 
dotazy, např. na  jaké dávky máte nárok, 
jaké služby jsou vám k dispozici, na koho 
se  obracet v  případě zajištění péče o  své 
příbuzné apod., vám odpoví zkušená so-
ciální pracovnice, která vám individuálně 
poskytne potřebné informace pro řešení 
vaší situace. termíny poradny: 4. 2., 4. 3., 
1. 4., 6. 5. a 3. 6. 2015.

Klubům seniorů a dalším organizacím 
nabízíme možnost přednášek ze soci-
ální oblasti – co je to sociální služba, jaké 
jsou služby pro seniory a osoby se zdravot-
ním postižením (např. pečovatelská služ- 
ba, osobní asistence, aj.), jaké jsou dávky 
pro osoby se zdravotním postižením, 
otázky týkající se příspěvku na mobilitu  
a příspěvku na péči, obstarávání osobních 
záležitostí, možnosti kompenzačních po-
můcek, bezpečnost seniorů apod. Pokud 
máte o přednášku zájem, kontaktujte 
prosím Městský úřad Hradec nad Moravicí 
na tel.: 553 783 920 (OVV – Jitka Celtová). 
Přednáška pracovnice Centra sociálních 
služeb se po dohodě s vámi uskuteční pří-
mo ve vašem klubu.

Sociální poradenství i přednášky jsou 
bezplatné. Se svými dotazy se  také 
můžete předem obracet na vedoucí 
pečovatelské služby centra sociálních 
služeb, o.p.s. na e-mail:
pecovatelka@css-ostrava.cz. (mú)

KRátcE
•  V únoru je sběrný dvůr otevřen jednou týdně: sobota 8–12 hod. od 1. března 2015 bude 

provozní doba opět rozšířena na dva dny v týdnu: středa 13–18 hod. a sobota 8–12 hod. 

•  V jarních měsících začne opět pravidelný vývoz bioodpadu (hnědých biopopelnic). Kon-
krétní termín zahájení je závislý na počasí. O harmonogramu svozů vás budeme informovat 
prostřednictvím webových stránek www.muhradec.cz a letáků do domácností. 

•  Město Hradec nad Moravicí podpoří příspěvkem 500 Kč volnočasové aktivity dětí ve věku 
od 3 do 15 let, které navštěvují místní zájmovou organizaci či kroužek. Rodiče dětí budou, 
stejně jako v minulých letech, osloveni dopisem. 

•  od 1. ledna 2015 je v provozu nové telefonní číslo Městského úřadu Hradec nad Mora-
vicí 725 666 069, na které se můžete obrátit v případě nenadálých a mimořádných život-
ních situací, které se vyskytnou mimo pracovní dny. Telefonní číslo je v provozu v pátky od  
14 do 22 hod. a v soboty, neděle a státní svátky od 8 do 22 hod. 

•  u vlakového nádraží byly z bezpečnostních důvodů pokáceny dva stromy, které byly 
v kritickém stavu. Stromy se nacházely na frekventovaném veřejném prostranství a riziko 
případných škod na majetku a újmy na zdraví výrazně převyšovalo jejich ekologický přínos. 
Další dva stromy v téže lokalitě budou následnou asanací zachráněny. Za pokácené stromy 
bude provedena náhradní výsadba. 

•  Zaměstnanec Městského úřadu Hradec nad Moravicí, pan Jaromír tělupil, byl vyzname-
nán Českým červeným křížem za čtyřicet bezpříspěvkových odběrů krve a získal zlatou me-
daili prof. MUDr. J. Jánského. Medaile je symbolickým poděkováním dárcům krve za jejich 
přístup, kterým pomáhají zachraňovat životy druhým. Děkujeme a gratulujeme. 

•  Hotel Belaria je včetně poskytovaných doplňkových služeb (rehabilitace, bazén, tělocvič-
na apod.) uzavřen. V současné době probíhají jednání mezi majitelem a novým nájemcem  
o postupném otevření hotelových a doplňkových služeb.

Smetišťák

Město Hradec nad Moravicí 
vás srdečně zve na nedělní pohádku

TomPůvodní autorská ekologická hudební pohádka, 
která zábavnou formou poukazuje nejen na rozdíly života na vesnici a ve 
městě, ale také jak přátelství a láska ruku v ruce dokážou překonat mnohá 
úskalí. Tom, Ága, Hubert a Čenda 
– zvířecí hrdinové si poradí s problémy 
spojenými se světem lidí, nadto má pohádka za úkol děti seznámit se 
základy ekologie. uvádí divadlo Semtamfór. 

29. března 2015 v 16 hod.
kinosál Národního domu 

Hradec nad Moravicí

Vstupné 20 Kč



4 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

INVESTICE
StAVEBní ČinnoSt
Plánované úkoly schválené v rozpočtu na rok 2014 byly v plné výši 
splněny. Důraz byl kladen na realizaci dotačních staveb, u kterých 
hrozí, při nesplnění rozsahu a termínů, vrácení dotací a následné 
sankce. Do údržby, oprav a nových staveb bylo v roce 2014 investo-
váno 29 535 407 Kč (v uvedené částce nejsou zahrnuty náklady na 
výstavbu ČOV a splaškové kanalizace v Hradci nad Moravicí). Z této 
částky bylo 17 484 950 Kč hrazeno z přijatých dotací a stavební prá-
ce ve výši 832 818 Kč uhradila Česká pojišťovna v rámci odstraňová-
ní povodňových škod.

Zvýšená pozornost byla věnována opravám sakrálních památek. 
Např. oprava kapličky a kaple v Bohučovicích je příkladem poctivé 
řemeslné práce, na které se podílely zejména místní stavební firmy. 
Byla postavena kašna na Městečku; zrestaurován pomník pruským 
vojákům na městském hřbitově; v  Jakubčovicích byla dokonče-
na rekonstrukce dešťové kanalizace a komunikace, včetně nového 
asfaltového povrchu v  části od kulturního domu k  požární nádrži; 
v  Kajlovci byla osazena nová moderní vrata hasičské zbrojnice; na 
Opavské ulici byla postavena nová, krytá autobusová zastávka; 
v  Benkovicích byl vybudován chodník a celkově zrekonstruováno 
veřejné prostranství u autobusové zastávky a v  Domoradovicích 
pokračovaly územní úpravy pro možnost prodloužení stávajícího 
hřiště. Pokračovaly práce na zateplení a výměně oken Základní školy 
Hradec nad Moravicí, kde se také podařilo zajistit modernizaci ply-
nové kotelny, která podstatně sníží provozní náklady na vytápění 
školy. V rámci projektu rekonstrukce chodníků v Hradci nad Moravicí 
a Kajlovci byla provedena rekonstrukce v úseku od společnosti Bra-
no a. s. k budově městského úřadu; byla zahájena stavba odstavné 
plochy pro parkování návštěvníků zámku; dokončena byla stavba 
opěrných zdí v lokalitě pod městským hřbitovem; v areálu Mateřské 
školy Hradec nad Moravicí bylo vybudováno nové dětské přírodní 

hřiště; v částech ulic Na Tylovách a Nádražní byl položen nový asfal-
tový povrch a byla zahájena regenerace veřejného prostranství na 
ulici Smetanova (před zdravotním střediskem). Velké úsilí bylo vy-
naloženo na odstranění následků květnových záplav způsobených 
přívalovými dešti, kterými byly zasaženy Jakubčovice, Bohučovice, 
Kajlovec a Žimrovice.

V  letošním roce se zaměříme na dokončení dotačních staveb – za-
teplení a výměny oken Základní školy Hradec nad Moravicí, kde zbý-
vá zateplit průčelí hlavní budovy a objekt školní družiny; stavby od-
stavné plochy a naučné stezky k zámku; rekonstrukce chodníků na 
Opavské ulici v úseku od budovy městského úřadu k mostu, v rámci 
které budou vybudovány semafory pro bezpečné přecházení chod-
ců a nový přechod na konci města (pod čerpací stanicí) a dokončení 
projektu regenerace veřejného prostranství na ulici Smetanova. 

Na dokončení dotačních staveb zahájených v  minulém období je 
nutno uvolnit v tomto roce z vlastního rozpočtu města částku ve výši 
6 090 000 Kč.

Dále plánujeme pokračovat v  rekonstrukci dešťové kanalizace  
a komunikace v Jakubčovicích, vybudovat klubovnu na hřišti v Bo-
hučovicích a dokončit propojení potoka s náhonem a rekonstrukci 
dešťové kanalizace v Žimrovicích. V Žimrovicích je také nutná oprava 
kulturního domu. Rozsah prací na stavbě šaten a sociálního zařízení 
pro TJ Hradec nad Moravicí bude závislý na závěru jednání zastupi-
telstva města a tělovýchovné jednoty. V případě vyhlášení dotačních 
programů budeme žádat o dotace na zateplení budov Opavská 197 
a Opavská 228. Z důvodu havarijního stavu Národního domu bude 
zpracována projektová dokumentace na jeho rekonstrukci. Celkový 
rozsah stavebních prací bude závislý na schválení rozpočtu města 
na rok 2015.
 Jaromír Tělupil

cyKloStEzKA v bermě řeky 
Moravice v Hradci nad Moravicí 
Město Hradec nad Moravicí podalo počát-
kem roku 2015 žádost o dotaci na Státní 
fond dopravní infrastruktury na projekt „Cy-
klostezka v  bermě řeky Moravice v  Hradci 
nad Moravicí“. Projekt řeší problémový úsek 
v místě křížení cyklotrasy č. 551 se stávající 
komunikací I/57, bez možnosti přechodu. 
Plánovaná trasa cyklostezky navazuje z  vý-
chodu (ulice Tyršova) na stávající trasu cyk-
lostezky a sjezdem do bermy řeky pokračuje 
dále pod silničním mostem západním smě-
rem podél toku řeky Moravice (podél ulice 
Žimrovická). V  západní části je trasa ukon-
čena svahovým výjezdem v místě lávky pro 
pěší na místní komunikaci (ulice Stránka).  
Cyklostezka je určena pro provoz cyklistů 
s vyloučením chodců a je navržena v délce 
590 m. Celkové náklady projektu jsou plá-
novány na cca 5,5 mil. Kč. V případě získání 
dotace bude stavba realizována v  letošním 
roce. 
 Ivana Hyklová

Projekt StAVBy KAnAlizAcE 
a ČoV spěje k zakončení
Na konci října minulého roku byl úspěšně 
ukončen více než roční zkušební provoz 
Čistírny odpadních vod, která tak přešla do 

trvalého provozu. Během tohoto období 
jsme postupně pracovali na napojování jed-
notlivých nemovitostí Hradce nad Moravicí 
a Branky u Opavy ke kanalizační síti, prově-
řovali funkčnost technologií a odstraňovali 
mnoho provozních problémů, které se u tak-
to velké akce samozřejmě objevují. Velký dík 
za řešení těchto „počátečních neduhů“ patří 
samotným zaměstnancům ČOV. V současné 
době připravujeme podklady pro formální 
ukončení projektu z hlediska požadavků do-
tačního titulu a závěrečné hodnocení. Prů-
běžně také řešíme všechny záležitosti, které 
souvisejí s každodenním provozováním ka-
nalizace a středně velké čistírny odpadních 
vod (čištění čerpacích stanic, proplachování 
ucpaného potrubí apod.).

V souvislosti s provozem kanalizace nás stá-
le trápí jedna zdánlivě malicherná, ale ve 
skutečnosti dosti podstatná věc, se kterou 
nám můžete pomoci vy, obyvatelé města. 
Jedná se o splachování dětských vlhčených 
ubrousků, které do kanalizace prostě nepa-
tří (také dle údajů na obale). Ve skutečnosti 
se totiž o žádné „ubrousky“ nejedná. Jde  
o tenké, ale velmi pevné textilní materiá-
ly, které se v odpadní vodě nerozvlákní, 
jako například toaletní papír. Prokazatel-
ně právě tyto ubrousky opakovaně ucpávají 
zařízení pro čerpání odpadních vod. V minu-
lém roce řešili zaměstnanci ČOV celkem 153 

poruch takto ucpaných čerpadel. Proto, pro-
sím, tyto ubrousky vyhazujte spolu s dětský-
mi plenkami do komunálního odpadu. 

Ing. Miroslav Dosoudil, 
koordinátor projektu 

zVýšEní BEzPEČnoSti  
na komunikacích 
Městem Hradec nad Moravicí vede silně 
frekventovaná silnice 1. třídy I/57. Město se 
již několik let snaží o prosazení obchvatu to-
hoto turisticky vyhledávaného centra. Jeli-
kož je snaha zatím marná, přistoupilo město 
k jiným opatřením, jejichž úkolem je zvýšení 
bezpečnosti dopravy a jejího zpřístupňová-
ní osobám s omezenou schopností pohybu 
a orientace, a dále k  celkovému zklidnění 
dopravy na silnici I/57.

Město Hradec nad Moravicí se rozhodlo zre-
alizovat projekt „Zvýšení bezpečnosti na sil-
nici č. I/57 v Hradci nad Moravicí a Kajlovci“.
Dvě etapy jsou umístěny na území katastru 
Hradec nad Moravicí a dvě etapy na území 
katastru Kajlovec. Stavební práce v  rámci 
jednotlivých etap zahrnují rekonstrukci 
stávajících chodníků a vybudování nových 
nebo rekonstrukci stávajících přechodů pro 
chodce. Vzhledem k  finanční, technické  
a časové náročnosti, byl projekt rozdělen do 
čtyř základních etap.



5www.muhradec.cz

Etapa č. 1 je v  současné době v  realizaci  
a bude dokončena do konce července roku 
2015. Předmětem této etapy je rekonstruk-
ce stávajících chodníků po obou stranách 
komunikace podél silnice I/57 od začátku 
katastrálního území Hradec nad Moravicí 
na severu v místě vjezdové brány podniku 
Brano, směrem k jihu podél ul. Opavská po 
stávající přemostění řeky Moravice v  délce 
1  562,5 m a vytvoření tří bezpečných pře-
chodů pro chodce u ulic Bezručova, Žimro-
vická a Lidická. Na místě těchto stávajících 
přechodů pro chodce, jejichž délka přesahu-
je 8 m, budou instalována zařízení světelné 
signalizace, která budou řídit provoz chodců 
a vozidel formou poptávkového spínání ze 
strany chodců. Dále budou tyto přechody 
doplněny o zvýrazněné dopravní značky  
a budou vybaveny akustickou signalizací 
pro nevidomé. V rámci projektu bude vytvo-
řen rovněž jeden nový přechod pro chodce 

přes silnici I/57 u ul. K. H. Borovského. Tento 
přechod bude nasvětlen, osázen zvýrazně-
nými dopravními značkami a bude vybaven 
měřičem rychlosti. Tato etapa je spolufinan-
cována z rozpočtu Regionální rady regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko. 

Etapa č. 2, tj. úsek od stávající kaple míst-
ní části Kajlovec po konec intravilánu se 
podařilo zrealizovat v roce 2013. Jednalo se  
o opravu chodníků po obou stranách komu-
nikace v délce 788,4 m. Rovněž na realizaci 
stavebních prací této etapy se podařilo zís-
kat dotaci z  rozpočtu Státního fondu do-
pravní infrastruktury. 
Během měsíce ledna roku 2015 byla zpra-
cována a podána žádost o dotaci na etapu  
č. 3. V  rámci této etapy budou opraveny 
chodníky po obou stranách komunikace 
v délce 873,4 m. Jedná se o úsek od začát-
ku intravilánu k. ú. Kajlovec po stávající kapli 

v místní části Kajlovec. V případě podpoření 
žádosti o dotaci budou stavební práce pro-
bíhat do konce roku 2015. 
Realizace poslední etapy projektu, tj. etapy 
č. 4, v rámci které budou opraveny chodní-
ky od mostu přes Moravici po křižovatku ul. 
Opavská s ul. Bohučovická, se plánuje v dal-
ších letech dle finančních možností města. 

Ivana Hyklová

oprava kamenného kříže
Na konci minulého roku byl opraven  

kamenný kříž před městským hřbitovem  
v Hradci nad Moravicí. Podle místních  

pamětníků byl poškozen válečnou střelbou  
a socha Krista byla rozpadlá na tři části.  

Veškeré práce včetně pozlacení probíhaly 
v dílně pana Zbyňka Řemelky.  

Opravu financovalo město  
Hradec nad Moravicí. 

SPOLEČNOST A KULTURA
VýSlEDKy 
tříKRáloVé SBíRKy
Do letošní Tříkrálové sbírky, kterou kaž-
doročně pořádá Charita Česká republika, 
přispěli občané našeho města částkou  
162 975 Kč, což je nejvyšší částka od roku 
2006. V  Hradci nad Moravicí se vykoledo-
valo 69  652 Kč, v  Jakubčovicích 21 082 Kč, 
v Žimrovicích 20 072 Kč, v Kajlovci 17 385 Kč,  
v  Domoradovicích, Filipovicích a Břemí 
(včetně Nového Dvora, který spadá pod 
Melč) 14  346 Kč, v  Bohučovicích 10  428 Kč  
a v Benkovicích 10 010 Kč. Prostředky z Tří-
králové sbírky jsou, jako každoročně, určeny 
na pomoc nemocným, zdravotně postiže-
ným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dal-
ším sociálně znevýhodněným lidem. 

Jménem charity opava děkujeme sku-
pinám koledníků a dobrovolníkům, bez 
nichž by se Tříkrálová sbírka nemohla usku-
tečnit, a stejně tak Vám, kteří jste do sbírky 
přispěli. Všem mnohokrát děkujeme za pod-
poru sbírky a pomoc potřebným.  (mú)

SVAtEBní oBřADy v roce 2015
V  roce 2015 nabízíme snoubencům možnost uzavření manželství v  obřadní místnosti 
města, která se nachází ve výstavních prostorách na Zámecké ulici č. 313 (vedle kostela 
sv. Petra a Pavla). V letním období lze využít také variantu venkovního obřadu v přilehlé 
zahradě s překrásným romantickým výhledem do okolí. Pro svatební obřad si můžete 
zvolit také reprezentativní prostory Státního zámku Hradec nad Moravicí – svatební síň 
v Bílém zámku, nádvoří Červeného zámku nebo zámeckou zahradu.

ceny za svatební obřady: 
•  Svatební obřady konané v  obřadní místnosti města ve stanovené oddací dny 

jsou bezplatné. 
•  V  roce 2015 jsou stanoveny oddací dny: 7. února, 7. března, 4. dubna, 1. května,  

6. června, 4. července, 1. srpna, 5. září, 3. října, 7. listopadu a 5. prosince 2015 (vždy 
první sobota v měsíci). 

•  Svatební obřady konané mimo stanovené oddací dny a mimo městskou obřadní 
místnost jsou zpoplatněny správním poplatkem 1 000 Kč. Tento poplatek se hradí na 
matrice při podání žádosti o uzavření manželství.

•  Svatební obřady v prostorách Státního zámku Hradec nad Moravicí jsou dále 
zpoplatněny (kromě správního matričního poplatku 1 000 Kč) poplatkem Národnímu 
památkovému ústavu 5 000 Kč. Pokud má alespoň jeden ze snoubenců trvalý pobyt 
v Hradci nad Moravicí nebo jeho městské části, je tento poplatek snížen na 3 000 Kč.

Prvním a důležitým krokem k zajištění vašeho svatebního obřadu je kontakt s matrikou 
Městského úřadu Hradec nad Moravicí. Přípravu a průběh svatebního obřadu v obřadní 
místnosti města a v přilehlé zahradě zajišťuje městský úřad; pokud si zvolíte pro svůj 
svatební obřad prostory Státního zámku Hradec nad Moravicí, kontaktujte pro bližší do-
mluvu svatebního obřadu také správu zámku.

římskokatolické bohoslužby  
v kostele sv. Petra a Pavla  
v Hradci nad Moravicí
Z důvodu nemoci našeho pana faráře  
P. Antonína Koláře jsou mše svaté slouže-
ny pouze v neděli v 7.30 a v 9 hodin. Dě-
kujeme Biskupství ostravsko-opavskému  
a Děkanátu Opava za zajištění bohoslužeb  
v době nemoci pana faráře.

Přání uzdravení
Vážení spoluobčané, měl jsem možnost 
navštívit našeho pana faráře v  době jeho 
nemoci a vyřizuji jeho pozdravy a poděko-
vání, které Vám posílá. Dovoluji si tímto za 
Vás všechny popřát panu faráři hodně sil na 
zotavení a brzké uzdravení. 

Josef Vícha, starosta

Kontakty:
•  Městský úřad Hradec nad Moravicí, 

oddělení matriky, opavská 265 
úřední hodiny: pondělí a středa 
8.00–12.00 a 12.30–17.00 (v jiné dny dle 
individuální domluvy s matrikářkou) 
telefon: 553 783 923  
(Marta Bartusková) 
e-mail: matrika@muhradec.cz

•  Správa státního zámku  
Hradec nad Moravicí, Městečko 2 
telefon: 553 716 417 nebo 553 783 915 
(Věra Ševčíková) 
e-mail: hradec@npu.cz

(mú)

VítE, žE...? 
Minulý měsíc oslavilo hradecké kino 88 let?  

Promítání kina „orion“ bylo zahájeno 23. ledna 1927 třemi krátkými němými filmy  
Hold prezidentovi, Lešetínský kovář a Harémový hrdina, za doprovodu hry na pianino. (r)



6 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

BEtléMSKé SVětlo  
nA HRADci
Ještě v nás doznívá atmosféra vánočních 
svátků, na které jsme se dlouho připravovali 
a těšili, během nichž jsme zažívali společ-
né chvíle s rodinou. V mnohých domovech  
k tomu všemu plápolal malý plamínek, který 
k nám doputoval až z dalekého Betléma.
Nejprve bych vás rád stručně seznámil 
s  historií tohoto podniku: „Tato akce vznik-
la v  sousedním Rakousku v  roce 1986, kdy 
malý plamínek, přenesený z  věčného svět-
la, jež hoří v  jeskynní kapli v dalekém měs-
tě Betlémě, v  jeskyni, v  níž se narodil Ježíš 
Kristus, byl dovezen jako poděkování těm 
lidem, kteří jakkoliv pomohli dobročinné 
nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace pomáhá 
především zrakově, ale i jinak postiženým 
lidem a její pracovníci proto chtěli všem 
svým dobrodincům poděkovat originálním, 
ale zároveň milým a přátelským způsobem. 
Světlo dovezli do Lince, kde nadace sídlí  
a kde jej původně slavnostně rozdávali. Za 
rok na to byli ke spolupráci při roznášení  
a rozdávání přizváni rakouští skauti, a proto-
že se akce mocně rozrostla, přenesli její cen-
trum do Vídně. Odtud se postupně začala 

šířit po Evropě. Do naší republiky Betlémské 
světlo dováží skauti z  brněnského středis-
ka „Řehoře Mendla“. Třetí adventní sobotu 
je rozváženo za spolupráce Českých drah 
do celé republiky, aby na Štědrý den bylo 
v kostelech, domovech důchodců, nemoc-
nicích, hospicích, aby bylo rozdáno souse-
dům, přátelům, rodinám, osamělým lidem... 
Prostě všem, komu chceme udělat radost 
maličkým dárkem, spojeným s  úsměvem  
a ujištěním, že nejsou ve světě sami. 
(www.betlemskesvetlo.cz/namety)
V našem městě a k němu přináležejících ves-
nicích bylo světlo roznášeno již poněkoliká-
té. Postarali se o to skauti z 2. oddílu Domo-
radovice, Kmínek a ostatní nadšenci, kteří jej 
zanesli do našeho kostela sv. Petra a Pavla, 
do obou domovů s  pečovatelskou službou 
a také do rodin. 
Pro naše město získalo Betlémské světlo 
ještě druhý velmi důležitý význam – připo-
mínka výročí 1 050 let od pokřtění tehdej-
ších obyvatel města, které se odehrálo při 
setkání svatebních průvodů české kněžny 
Doubravky a polského knížete Měška roku 
965 právě na Hradci. Proto bylo na Štědrý 
den Betlémské světlo roznášeno i na „sta-
rém Hradci“.

„Sdílení štěstí vám přinese pokoj“ – toto mo-
tto, které vychází z myšlenky ze 14. kapitoly 
listu Římanům, vybrali rakouští skauti pro 
roznášení Betlémského světla v  roce 2014. 
Za celý oddíl a za dobrovolníky všem čtená-
řům ze srdce přeji, ať šťastné chvíle sdílíme 
s ostatními a jsme zapálení pro život. 

Jan Vícha – Zaf

L. P. 965–2015
Přinášíme Vám světlo Betlémské -

znamení to zrození Lásky nebeské,
Té, která sňala hříchu tíž,
by člověk člověku byl blíž.

1 050 let již bude tomu,
co Hradec přijal nauku Kristovu,

Doubravka zažehla při křtu lidem svíce,
pak v Polsku rozžala jich na tisíce.

Přijměte naše vroucí přání,
ať Bůh Vás po celý rok chrání,

s Ním pokoj, láska, radost v duších rozkvétá,
kéž smíří se v Něm dnes všechny národy světa.

Požehnané Vánoce! 24. 12. 2014

VEJšKA
Herec Jiří Mádl se znovu objeví v roli „sígra” 
Michala Kolmana v pokračování populární-
ho filmu Gympl, tentokrát s názvem Vejška. 
Komedie režiséra Tomáše Vorla. (85 minut) 
Středa 4. 2., 19 hodin 

zloBA – KRáloVnA ČERné MAGiE
Královna Zloba (Angelina Jolie) ve snaze 
o udržení trůnu uvrhne na novorozenou 
dcerku lidského krále krutou kletbu. Jak 
princezna vyrůstá, ocitá se přímo v konflik-
tu mezi lesním královstvím, které miluje,  
a tím lidským, z něhož pochází. (97 minut)
Středa 11. 2., 16.30 hodin

fAKJů PAnE uČitEli
Příběh Zekiho, který po propuštění z věze-
ní zjistí, že má poslední lup zakopaný pod 
novou školní tělocvičnou, a proto se roz-
hodne vydávat za učitele, aby svoje peníze 
dostal zpět. (117 minut)
Středa 18. 2., 19 hodin

EXPEnDABlES: PoStRADAtElní 3
Tým Expendables bude tentokrát čelit pří-
mo jednomu ze svých zakladatelů a býva-
lých šéfů. Oblíbená akční série přináší ve tře-
tím díle další výbušnou porci zábavy a jako 
posily nové filmové legendy. (126 minut)
Středa 25. 2., 19 hodin

tRAnSfoRMERS: zániK
V dalším díle Transformers budeme sledo-
vat automechanika Cadea, který žije sám  
s dospívající dcerou na farmě v Texasu, kde 
se snaží opravovat nepojízdné vraky a po 
opravě je prodávat. Jeho život se změní 
ve chvíli, kdy se z hromady šrotu, kterou 
si přiveze do dílny, vyklube transformers.  
(165 minut)
Středa 4. 3., 19 hodin

zEJtRA nAPořáD
Příběh Petra Krause, který na své cestě za 
štěstím zažije mnohé peripetie. Film o na-
šich snech, o změnách v životě, které chce-
me udělat, ale často se jich bojíme. Film  

o svobodě a touze cestovat a přitom vědět, 
že se máme kam vrátit. (98 minut)
Středa 11. 3., 19 hodin

PoJEDEME K Moři
Film pro celou rodinu od Jiřího Mádla, vy-
práví příběh jedenáctiletého Tomáše, kte-
rý se chce stát filmařem a když dostane  
k narozeninám kameru, rozhodne se nato-
čit svůj první film o své rodině a kamarádo-
vi. (90 minut)
Středa 18. 3., 16.30 hodin

7 tRPASlíKů
Pohádkový příběh, ve kterém se mísí po-
hádkové kouzlo, dechberoucí napětí a ne-
obyčejná odvaha. (88 minut)
Středa 25. 3., 16.30 hodin

Kino Hradec nad Moravicí, Podolská 156 
(tel.: 725 666 073 – Pavla orlíková). 
Jednotná cena za představení je 40 Kč. 
změna programu vyhrazena. 

uDáloSti VE fotoGRAfiícH – ohlédnutí za adventem 
Předvánoční období provázela v našem městě řada kulturních a společenských akcí

K  těm tradičním a nejoblíbenějším patřily adventní výstava Klubu 
žen Jakubčovice, rozsvícení vánočního stromu a vánoční jarmark na 
Podolské ulici, koncert žáků ZUŠ ve Velké dvoraně Červeného zám-
ku, koncerty Dechového orchestru Hradec nad Moravicí, vánoční 
jarmark v  Žimrovicích, koncert studentů Janáčkovy konzervatoře  
a Gymnázia v  Ostravě, výstava Krása betlémů v  Základní škole Ži-
mrovice, 38. ročník nočního pochodu SK Podolí... Příjemnou no-
vinkou bylo štědrovečerní promítání s  občerstvením v  kinosále. 

Na adventních akcích dále účinkovali: Divadelní soubor Na Podolí, 
pěvecký sbor při ZUŠ Hradec nad Moravicí, děti z  Mateřské školy  
a žáci ze Základní školy Hradec nad Moravicí, kapela při Církevní zá-
kladní škole svaté Ludmily, Agentura Tomino, hudební skupina Coun-
try s. r. o. a další. Město Hradec nad Moravicí děkuje všem, kteří svou 
účastí – divadelním představením, zpěvem, tancem či jiným uměním  
vykouzlili tu pravou vánoční atmosféru pro radost ostatním. 
 Text (r), foto Milan Mainuš a archiv mú

PRoGRAM KinA



7www.muhradec.cz

Hradec 2014, výstava fotografií  
Milana Mainuše, prostory městské 
knihovny, potrvá do 13. 3.,  
pořádá Městská knihovna  
Hradec nad Moravicí 

Hra s ohněm, výstava keramiky  
Rity Grusmanové, prostory městské 
knihovny, potrvá do 27. 2., pořádá  
Městská knihovna Hradec nad Moravicí 

7. 2. Ples města Hradec nad Moravicí, 
Červený zámek Hradec nad Moravicí  
(více na str. 1)

7. 2. Společenský večer a pochování 
basy, KD Branka u Opavy, 18 hod., pořádá 
Slezský svaz zdravotně postižených 
Hradec nad Moravicí

8. 2. Maškarní karneval, KD Domora-
dovice, 14 hod., pořádá spolek Aktovka

12. 2. Valentýnské tvoření, výtvarná 
dílna, prostory městské knihovny,  
13–18 hod., pořádá Městská knihovna 
Hradec nad Moravicí

13. 2. Šmoulí maškarní karneval, 
prostory I. Hradecké zemědělské a. s., 
15 hod., pořádá MŠ Hradec nad Moravicí 
a Agentura Tomino

14. 2. Vodění medvěda a pochování 
basy v Kajlovci, 10 a 19 hod., pořádá  
SDH Kajlovec

20. 2. Hasičský bál, prostory I. Hradecké 
zemědělské, a. s., 20 hod., k tanci  
a poslechu hraje TRB Ostrava,  
vstupné 220 Kč (včetně večeře a přípitku),  
rezervace vstupenek na tel.: 608 758 364, 
pořádá SDH Hradec nad Moravicí 

20. 2. Tradiční ples při svíčkách,  
KD Domoradovice, 19.30 hod.,  
pořádá SRPZŠ Žimrovice

21. 2. 18. reprezentační ples  
Brano a. s., Červený zámek Hradec  
nad Moravicí

27. 2. Hvězdy padají domů,  
koncert bývalých žáků ZUŠ,  
Velká dvorana Červeného zámku, 17 hod.,  
pořádá ZUŠ Hradec nad Moravicí 

28. 2. Oldies diskoples,  
Červený zámek Hradec nad Moravicí,  
20 hod., pořádá Petr Sniegoň

3. 3.–30. 4. Hurá... tvoříme podle 
knih! Výstava Karly Karleové, prostory 
městské knihovny, pořádá Městská 
knihovna Hradec nad Moravicí

14. 3. Námořnický maškarní  
karneval, KD Domoradovice,  
13.30 hod., pořádá SDH Domoradovice

17. 3.–31. 5. Světlo,  
výstava výtvarného oboru ZUŠ,  
prostory městské knihovny,  
pořádá Městská knihovna  
Hradec nad Moravicí

18. 3. Jarní koncert, zahrají vám 
„nejmenší“ muzikanti ZUŠ,  
Velká dvorana Červeného zámku,  
17 hod., pořádá ZUŠ Hradec nad Moravicí 

19. 3. Výtvarná dílnička,  
prostory městské knihovny, pořádá 
Městská knihovna Hradec nad Moravicí  
a Agentura Tomino

21. 3. Světáci, kinosál Národního domu, 
17 hod., uvádí Divadelní soubor  
Na Podolí Hradec nad Moravicí 

21.–22. 3. Jarní výstava,  
KD Jakubčovice,  
pořádá Klub žen Jakubčovice 

22. 3. Vynášení Mařeny a vítání jara 
v Kajlovci, pořádá MŠ a SDH Kajlovec.

29. 3. Smetišťák Tom, divadelní  
pohádkové představení, kinosál  
Národního domu Hradec nad Moravicí,  
16 hod., pořádá město  
Hradec nad Moravicí 

9. 4. Zuzana Kulhánková – obrazy  
a sochy, zahájení výstavy, výstavní 
prostory města, Zámecká 313, 17 hod., 
pořádá město Hradec nad Moravicí

10. 4. Koncert populárních melodií, 
„divoká jízda“ všech hudebních formací 
ZUŠ, Velká dvorana Červeného zámku,  
17 hod., pořádá ZUŠ Hradec nad Moravicí 

11. 4. Otevírání jara a turistické sezóny 
v Hradci nad Moravicí

Příspěvky do rubriky Kalendář akcí ode-
vzdávejte prosím v informačním centru. 
Aktualizaci a bližší informace k akcím 
najdete na www.ichradec.cz nebo 
www.muhradec.cz.

Vánoční strom na Podolské ulici byl slavnostně rozsvícen o první ad-
ventní neděli 30. listopadu 2014. 

Vánoční koncert žáků ZUŠ ve Velké dvoraně byl spojený s výstavou 
prací žáků výtvarného oboru. Hudební program zahájil školní pě-
vecký sbor. K vystoupení dětí není třeba komentář... Celý koncert  
byl krásným zážitkem.

Tradiční vánoční jarmark s celodenním doprovodným programem  
 se konal na ulici Podolská. Na tomto záběru se však již pomalu chýlí 
ke konci. Stejně jako naše ohlédnutí za Vánocemi 2014. 

Součástí vánočního jarmarku na Podolské ulici byl program v kino-
sále. Divadelní soubor Na Podolí svým pohádkovým představením  
O Popelce zaplnil hlediště. Zkrátka, Popelka k Vánocům patří. 

Byla  sobota 20. prosince. Zatímco my jsme se připravovali na vánoční 
svátky, hradečtí hasiči se pod vedením velitele Tomáše Rozehnala vě-
novali profesnímu výcviku. I takový byl advent na Hradci. 

Stromeček v Žimrovicích byl rozsvícen na vánočním jarmarku.  
Děti z místní školy a školky, za doprovodu pana ředitele, k tomu za-
zpívaly ty nejkrásnější koledy. 

Vánoční koncert dechového orchestru patří k tradičním a očekáva-
ným akcím. Účinkující nadchli publikum a sklidili potlesk vestoje.

Adventní výstava Klubu žen Jakubčovice navodila, stejně jako kaž-
dý rok, krásnou předvánoční atmosféru. Milé přivítání návštěvníků, 
hudební vystoupení, dekorační i praktické vánoční zboží, domácí 
cukroví... vše bylo perfektně připraveno.

V programu adventního koncertu, který pořádala Římskokatolická 
farnost Hradec nad Moravicí, se představili studenti Janáčkovy aka-
demie a Gymnázia v Ostravě. 

KAlEnDář AKcí



8 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Hlavní program festivalu:
•  16. 1. Koncert „Hraje celá rodina“ – za-

hájení celého festivalu společně s žáky a ro-
diči při společném rodinném muzicírování 

•  27. 2. „Hvězdy padají domů“ – Velká 
dvorana zámku, 17 hod. (koncert býva-
lých žáků ZUŠ)

•  18. 3. Jarní koncert – Velká dvorana zám-
ku, 17 hod. (zahrají vám ti nejmenší muzi-
kanti ZUŠ)

•  10. 4. Koncert populárních melodií –
Velká dvorana zámku, 17 hod. („divoká 
jízda“ všech hudebních formací prezentu-
jících ZUŠ)

•  7. 5. Slavnostní koncert učitelů a vý-
tvarná výstava učitelů přilehlých ZUŠ 
celého Opavska, 17 hod.

•  14. 5. „Příběhy hudebních úspěchů“ – 
Velká dvorana zámku, 17 hod. (představí se 
nejlepší žáci ZUŠ ocenění v soutěžích ZUŠ)

•  19. 6. „zuškaření na zahradě“ – zahrada 
u ZUŠ, 14 hod. (zakončení festivalu s žáky, 
rodiči a příznivci ZUŠ)

Všem, kteří chcete festival jakkoli podpořit, 
předem děkujeme!

Více informací naleznete na nových webo-
vých stránkách školy www.zus-hradec.cz.
Partneři festivalu jsou: Město Hradec nad 
Moravicí, SRP při ZUŠ, Národní památkový 
ústav, Správa státního zámku Hradec nad 
Moravicí, OPTYS Dolní Životice, davidhutnik.
cz, Cukrárna Kamahaj, Café u Pekaře, Lékár-
na Hradec, Zahradnictví Poledne, Květinka  
u Veverky, fotograf Milan Mainuš, Elektro 
Špacír a další.

Se vstupem do nového roku 2015 si Základní 
umělecká škola v Hradci nad Moravicí připo-
míná 20. výročí svého vzniku. V rámci oslav 
máme pro své žáky, rodiče a příznivce při-
praven festival plný koncertů a doprovod-
ných akcí, které budou probíhat od ledna do 
června 2015 v měsíčních intervalech.

Můžete se proto již nyní těšit na atraktiv-
ní sólová vystoupení nejen žáků školy, ale  
i společné muzicírování dětí se svými rodiči, 
koncerty kapel a souborů nebo učitelů ZUŠ. 
Samozřejmě řada přijde na nejúspěšnější 
žáky školy, a to jak ty současné, tak i ty býva-
lé, kteří už školu reprezentují jako studenti 
konzervatoří. Návštěvníci budou mít mož-
nost zhlédnout v  rámci doprovodných akcí 
výstavy děl žáků výtvarného oboru – opět 
to platí jak pro ty současné, tak ty bývalé, 
kteří rovněž úspěšně pokračují v dalším na-
vazujícím studiu na uměleckých školách vý-
tvarného směru. 

oD KoléBKy KE DVAcEtináM
Zrození samostatnosti naší Základní umělecké školy v  Hradci nad Moravicí se datuje  
k 1. 1. 1995, kdy zakládající pedagogický sbor čítal 6 učitelů v hudebním a 2 učitele ve vý-
tvarném oboru. Tito pionýři hned zpočátku rozvíjeli talent 120 žáků v  malém rodinném 
domku na adrese Slezská 74. V té době se na škole vyučovalo hře na akordeon, keyboard, 
klavír, kytaru, klarinet, příčnou a zobcovou flétnu.

Jak škola dospívala a rostla, tak v době její počínající puberty, někdy v roce 2005, bylo zřej-
mé, že prostory malého domku nepostačují jejím potřebám. Město, jako správný opatrov-
ník, opět škole pomohlo a zajistilo od roku 2006 přesídlení ZUŠ do nových, větších a repre-
zentativnějších prostor. Nové sídlo se nachází v atraktivním prostředí nedaleko zámku na 
adrese Zámecká 313 a budova je známá pod názvem „Národní škola“. 

V současné době škola dospěla do svých krásných dvaceti let. V hudebním a výtvarném obo-
ru ji navštěvuje každoročně již kolem 190 žáků, které vzdělává 11 kvalifikovaných pedagogů. 
ZUŠ v Hradci nad Moravicí se profiluje zapojováním žáků do různorodých hudebních forma-
cí, které při škole působí. Zprvu nejmenší a nejšikovnější muzikanti založili svůj Špunt´s band, 
který i po letech stále rozdává radost ze hry, a to i když se ze špuntů stali odrostlí mládežní-
ci. Baard´s band je koncipován jako taneční orchestr hrající swing a jazz 70.–80. let. Rocko-
vě je zaměřena dívčí kapela Sněz mě a další rocková formace složená převážně z chlapců.  
John´s band se zabývá irskou a keltskou hudbou. Akordeon band má v repertoáru skladby 
od baroka až po současné evergreeny. A konečně zpěváci zpívají v pěveckém sboru a dále 
se zapojují do ostatních hudebních seskupení podle potřeb a chuti. Hudební obor vycho-
val také celou řadu vynikajících sólistů, kteří se pravidelně umísťují na předních příčkách jak  
v celostátních soutěžích, tak i v soutěžích mezinárodních.

Výtvarný obor se velmi výrazně podepsal nejen na výzdobě školy, ale hlavně se zviditelnil 
taktéž díky řadě ocenění v celostátních i mezinárodních soutěžích. 

Nabídka ZUŠ v Hradci nad Moravicí je tedy velmi pestrá a všichni žáci mají možnost si vybrat 
zaměření podle svého gusta. Nyní nezbývá než popřát škole do dalších let hodně talentova-
ných žáků, vstřícných rodičů a nadšených pedagogů, jako tomu bylo i doposud.

Marta Scholzová, ředitelka ZUŠ
foto: Milan Mainuš a archiv školy

záKlADní uMělEcKá 
šKolA SlAVí 20 let

„Hraje celá rodina“ – zahájení festivalu v kinosále Národního domu. Foto Milan Mainuš

Bývalá budova ZUŠ Současná budova ZUŠ



9www.muhradec.cz

Městská knihovna připravila v  loňském 
roce řadu akcí nejen pro čtenáře knihovny 
– výtvarné dílny ve spolupráci s Agenturou 
Tomino, výstavy obrazů, fotografií a ruč-
ních výtvarných výrobků místních autorů, 
autorská čtení pro děti a další. Jsme potěše-
ni, že se tyto akce líbí a mají pozitivní ohla-
sy. Věříme, že nám svou přízeň zachováte 
také v roce letošním. Na co se můžete těšit? 
V současné době můžete v knihovně na-
vštívit výstavu fotografií Milana Mainu-
še HRADEc 2014, která připomíná život  
a dění v našem městě v uplynulém roce. 

Potrvá do 13. března 2015 a otevřena je 
souběžně s provozní dobou knihovny. Dále 
můžete shlédnout výstavu keramiky Rity 
Grusmanové s názvem Hra s ohněm, která 
potrvá do 27. února 2015. 

Ve čtvrtek 12. 2. 2015 od 13 do 18 hod. si 
můžete přijít do naší knihovny vyrobit přá-
níčka nebo malé dárečky v rámci Valentýn-
ského tvoření.

na „březen – měsíc čtenářů“ připravuje-
me tyto akce:
•  Ve čtvrtek 5. března 2015 k nám přijede 

spisovatel Jan Opatřil a přiveze s  sebou 
své knížky o kapříkovi Metlíkovi a jeho 
kamarádech Šupinkovi a Břéťovi a jejich 
prostřednictvím nám umožní poznat 
svět pod hladinou našich rybníků, přátel-
ství, lásku, vzájemné pochopení a pomoc 
v nouzi. 

•  Výstavu SVĚTLO, na které vám předsta-
ví své práce žáci hradecké ZUŠ. Výstava 

bude otevřena v úterý 17. března 2015  
a potrvá do konce května. 

Od 3. března 2015 můžete v  prostorách 
knihovny navštívit výstavu Karly Karleové 
s názvem Hurá... tvoříme podle knih! Výsta-
va potrvá do 30. dubna 2015. Na jaře naváže-
me na pravidelné výtvarné dílničky s Agen-
turou Tomino v klubovně Sluníčko. Budou 
probíhat každý třetí čtvrtek v měsíci a děti 
se seznámí vždy s novou výtvarnou techni-
kou či dovedností. První dílnička proběhne  
19. března 2015. Také letos se naše knihov-
na zapojí do mezinárodní akce Noc s Ander- 
senem, která se uskuteční 27. března 2015. 
Je určena pro předem přihlášené dětské 
čtenáře knihovny. Bližší informace získáte  
v knihovně. Ve vestibulu Národního domu 
stále pokračuje výprodej vyřazených knih. 
Aktuální informace o knihovně a o připravo-
vaných akcích najdete na www.knihovna-
hradec.cz.

Markéta Beyerová

ÚSPěšná SEzónA 2014 
Státního zámku Hradec nad Moravicí
Státní zámek v  Hradci nad Moravicí má za sebou zdařilou sezónu. 
Návštěvnost vzrostla oproti předešlému roku o cca 3 500 osob. Při-
spělo k tomu určitě letošní pro návštěvu památek příznivé počasí, ale 
i spousta nových aktivit a akcí, které v roce 2014 v zámeckém areálu 
proběhly.

První akcí uspořádanou v loňském roce byly „Velikonoce na zámku“  
a společně s MÚ v Hradci nad Moravicí jsme zahájili turistickou sezo-
nu akcí „Otevírání jara a turistické sezony“. 

K velice významné události patřilo slavnostní otevření zrekonstruo-
vaných prostor severního křídla Bílého zámku, a tím byla ukončena 
dlouholetá památková obnova. Zároveň byla zpřístupněna výstava 
k 35leté rekonstrukci budovy Bílého zámku, která byla instalována 
v  prostoru Velké galerie Bílého zámku. V  přízemí západního křídla 
bylo zřízeno edukační centrum.

Kromě dvou prohlídkových okruhů mohli návštěvníci zámku zhléd-
nout výstavu fotografií potomka knížecího rodu Lichnovských Ro-
berta Lichnovského.
Program obohatila Agentura Veronika svými prohlídkami s divadel-
ním představením „Čertův švagr“ a večerními prohlídkami.

V  interiérech Bílé věže byla uspořádána výstava nazvaná „Barvy 
ženy“. Autorkami uměleckých děl byly malířky čtyř národností.

Ve sklepení Bílé věže pokračovala výstava z předešlého roku nazva-
ná „Příšery a nadpřirozené bytosti“, která se těší velkému zájmu hlav-
ně dětských návštěvníků, stejně jako představení divadla Pěnkavův 
dvůr určené právě nejmenším.
U Bílé věže se také uskutečnilo několik divadelních představení ve 
spolupráci s Loutkovým divadlem Opava, koncert „Vzpomínka na Zu-
zanu Navarovou“ a předvedli tady své umění i Rytíři Svatého Grálu.

Ve Velké dvoraně Červeného zámku se konaly koncerty ZUŠ Hradec 
nad Moravicí, koncert pěveckého souboru VŠB TU Ostrava, Janáčkův 
máj a jako každým rokem mezinárodní hudební festival Beethove-
nův Hradec.
Novou úspěšnou letošní akcí byly „Kovářské sonáty“ na nádvoří 
Červeného zámku a rovněž „Hradecký slunovrat“ – hudební, gast-
ronomický a rodinný festival. Tradicí se stává kulturní festival Morav-
ské hrady.cz, na kterém zaznamenáváme každoročně velkou účast  
a zájem návštěvníků.
V rámci městských slavností si na nádvoří Červeného zámku mohli 
přijít na své posluchači dechové hudby a užít si atmosféru jarmarku.
Neméně úspěšnou akcí byla Hradozámecká noc, na kterou byly vy-
prodány všechny časové termíny a zájem návštěvníků je rok od roku 
stále větší. Průvodci hradeckého zámku i hradečtí občané se před-
stavili v kostýmovaných prohlídkách jako jednotliví členové šlechtic-
kých rodů v minulých stoletích.

Vystoupení Klubu vojenské historie Ostrava dalo před průčelím Bí-
lého zámku možnost nahlédnout do vojenského života a výcviku. 
Zpestřením se stalo noční kino, film „Bílá paní“, který se promítal na 
zdi Bílé věže.

zlAté MÚzy ilJi HuRníKA
21. října 2014 se v ZUŠ V. Vančury v Háji ve Slezsku uskutečnila sou-
těžní přehlídka „Múzy Ilji Hurníka“. Žáci hudebního oboru Alena Ka-
dlubiecová a Karolína Volná – akordeon (pedagog Mgr. Marta Schol-
zová) a Tomáš Wolf – klavír (pedagog Petr Okénka, DiS.) získali ZLATÉ 
MÚZY – 1. místa.

Taktéž úspěšní byli i žáci výtvarného oboru – Klára Dudysová, Anna 
Malohlavová, Ondřej Novák, Martin Sonnek a Petr Škrobánek (peda-
gog MgA. Iveta Cihelková), neboť obdrželi rovněž nejvyšší ocenění 
ZLATÉ MÚZY – 1. místa.

MEzináRoDně ÚSPěšný VýtVARný oBoR zuš
Mimořádného úspěchu dosáhli žáci výtvarného oboru ZUŠ pod ve-
dením paní učitelky MgA. Ivety Cihelkové v XI. ročníku mezinárod-
ní výtvarné soutěže s názvem „Vianočná pohl’adnica“. Soutěže se 
účastnilo 311 škol ze Slovenska, České republiky, Polska, Maďarska, 
Bulharska, Ukrajiny a Chorvatska. Naše ZUŠ jako jediná z celé České 
republiky získala v kategorii základních uměleckých škol 1. CENU za 
„KOLEKCI“.

Tímto bych chtěla poděkovat všem žákům výtvarného oboru  
a paní učitelce MgA. Ivetě Cihelkové za přípravu a vzornou reprezen-
taci naší školy v zahraničí.

Marta Scholzová, ředitelka ZUŠ

infoRMuJE



10 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

O srpnovém víkendu přišli milovníci historických automobilů za an-
glickými veterány.

Úspěch rovněž sklidilo divadelní představení na nádvoří Červeného 
zámku „Lo Stupendo“ a koncert zpěvaček Věry Špinarové a Suzi Quatro.

Po skončení hlavní návštěvnické sezóny se ve Velké dvoraně konalo 
ještě několik koncertů: vánoční koncert ZUŠ Hradec nad Moravicí, 
koncert spojený se křtem alba skupiny Jablkoň, v rámci projektu Čes-
ká hudba na zámcích Moravy a Slezska se představilo Akordeonové 

trio a koncertní sezona vyvrcholila vánočním koncertem klavíristy 
Miroslava Beinhauera s Kubínovým kvartetem.

V letošním roce se kromě celé řady kulturních a společenských akcí 
otevřou výstavy Typografické poklady z knihovny Lichnovských pre-
zentující především staré tisky z 16. století, výstava Ozvěny antiky ve 
sbírkách zámku Hradec nad Moravicí a výstava K-dron – mezi umě-
ním a matematikou – Janusz Kapusta – New York.

Ing. Radomír Přibyla, kastelán zámku Hradec nad Moravicí

 1 050 lEt 
 KřESťAnStVí 
 nA HRADci (1. část)

V letošním roce si připomeneme pro Hra-
dec významnou událost, která se uskuteč-
nila v roce 965. Dovolil jsem si pro čtenáře 
Hradeckých novin připravit nástin historie 
a připomenout důležitost našeho města  
v dějinách českého státu. 
Ostroh mezi řekou Moravicí a potokem 
Hradečná byl osídlen nejpozději od 8. sto-
letí. Archeologické nálezy však vydávají 
svědectví o mnohem dřívějších osadní-
cích. Patrně to bylo jedno z hradišť kmene 
Holasiců („Golensiců“ – podle bavorského 
geografa z 9. století), později jako součást 
Velkomoravské říše. Podle archeologic-
kých výzkumů se však nejednalo o osídlení 
v místech současného Bílého nebo Čer-
veného zámku, ale bylo soustředěno na 
severním opyši (ocase) hradecké ostrožny 
(asi v horní polovině zámeckého kopce – 
dříve pozemek hradeckého kláštera se-
ster sv. Františka a lokalitě Na Hrobkách, 
viz archeologický výzkum 1956 a 1988). 
Význam hradeckého ostrohu byl dán pře-
devším strategicky výhodně utvářeným 
terénem, nabízejícím bezpečné útočiště. 
Svou polohou sloužilo jako obranné místo 
zemských hranic proti možnému vpádu  
z polských rovin. Severovýchodně Kylešo-
vic, u soutoku řek Opavy a Moravice, byly 
nalezeny pozůstatky slovanského vodního 
hradiště, které tu bylo vybudováno v 9. sto-
letí s funkcí předsunutého opevnění jižněji 
položeného Hradce. Hradec střežil jednu 
z větví prastaré jantarové cesty ze Středo-
moří přes Moravu k pobřeží Baltu a vybíral 
mýto z kupeckých vozů u zemské hranice. 

Nejstarší historická zpráva klade k roku 
1060 (ev. 1061) jeho marné obléhání voj-
skem polského knížete Boleslava II. Smělé-
ho a tehdy poprvé se objevuje jeho staré 
slovanské označení Gradecz (uvádí polský 
kronikář Gallus Anonymus) a jeho loka-
lizaci později upřesňuje německý název 
Grätz bei Troppau, tedy Hradec u Opavy.  
Ve 2. polovině 10. století se tato oblast 
dostala pod svrchovanost expanzivního 
českého panovníka Přemyslovce Boleslava 
I. (otce Doubravky), jehož říši zdobila dvě 
střediska dálkového obchodu města Praha 
a Krakov, na jejichž strategické spojnici Hra-
dec ležel. Tato frekventovaná cesta vedla  

z Olomouce přes Hranice, Fulnek a Hradec, 
kde byla při přechodu řeky Moravice již  
k roku 1078 doložena celnice, dál do Krako-
va přes Těšín. Právě o toto území se více-
krát bojovalo a dostávalo se i pod správu 
slezských Piastovců, až se natrvalo vrátilo 
do českého přemyslovského státu. Také 
proto někdejší slovanské hradisko nebo 
tvrz vystřídal kolem poloviny 11. století kní-
žecí hrad Přemyslovců. Hradec byl tehdy 
nejvýznamnějším hospodářsko-politickým 
střediskem širého kraje. Roku 1241 vnikli na 
Moravu Tataři a Hradec, který byl vystavěn 
zřejmě jen ze dřeva a hlíny, údajně zničili. 

Zhruba ve 2. polovině 13. století byl pře-
budován českým králem Přemyslem 
Otakarem II. na výstavný hrad chráněný 
důkladnou fortifikací. Král hrad daroval 
svému nemanželskému synovi Mikuláši I. 
Po bitvě na Moravském poli r. 1278 jej však 
dostala královna – vdova Kunhuta i s celým 
Opavskem. Ocitla se zde na podzim roku 
1279 po svém útěku z královského hradu 
Bezdězu, kde ji věznil se synem Václavem 
Ota Braniborský. Asi v roce 1280 zde údaj-
ně uzavřela tajný sňatek se Závišem z Fal-
kenštejna, který byl jmenován purkrabím, 
a porodila mu syna Jana. V prostoru před 
hradem postupně vznikalo město Hradec. 
Po vymření hlavní větve Přemyslovců roku 
1306 byl Hradec s Opavskem dáván do 
zástavy. Jan Lucemburský ho ale vyplatil  
a roku 1318 postoupil Mikuláši II. Opav-
skému jako dědičné knížectví podléhající 
českým králům. Hradec se tak stal sídelním 
hradem a správním centrem opavského 
knížectví této vedlejší větve Přemyslovců. 
V srpnu roku 1350 navštívil Hradec český 
král a římský císař Karel IV., který roku 1363 
věnoval kostelu dřevěnou truhlici s ostatky 
sv. Voršily a 11 spolumučednic, a ta byla do 
současné podoby z pozlacené mědi pře-
tvořena v Hlohově roku 1639. 

Hradci se nevyhnuly ani husitské války. 
Husité pod vedením Prokopa Holého se 
zde objevili v roce 1428, ale na hrad Hra-
dec nezaútočili, protože Přemek opavský 
se svým synem Václavem II. se s nimi do-
hodli, a tak oddíly kališnického vojska od-
táhly dále do Slezska. V roce 1431 ohrozili 
husité Hradec podruhé, ten se ale ubránil 
a husité jej nikdy nedobyli. K městu bývala 
jako předměstí počítána od roku 1446 i ves 
Podolí, rozkládající se na úpatí kopce. V le-
tech 1460–1464 skoupil statky na Opavsku 
i s Hradcem král Jiří z Poděbrad a předal je 
svým synům. V říjnu 1481 ocenil opavský 

kníže Viktorin, syn zmíněného krále, záslu-
hy Hradce v bojích proti uherským vojskům 
Matyáše Korvína a přiznal mu městská 
privilegia a právo týdenního pondělního 
trhu a ročního jarmarku na den sv. Michala  
a stanovil znak do městské pečetě. 

Od roku 1501 bylo však panství opět dá-
váno do zástavy držitelům moravským, 
slezským i polským. Za Cetrysů z Kynšper-
ka postihl hrad roku 1531 velký požár, po 
němž bylo přistoupeno k jeho velké opra-
vě ještě v pozdně gotickém duchu. Teprve 
v roce 1585 císař Rudolf II. hrad prodal do 
dědičného držení svému přednímu úřed-
níkovi Kašparu Pruskovskému z Pruskova  
a ten začal měnit původní hrad na rene-
sanční zámek. Právě tento svobodný pán 
byl zakladatelem a donátorem našeho sou-
časného farního kostela sv. Petra a Pavla, je-
hož základní kámen byl položen 16. 4. 1587. 

Pokračování příště. 
František Hellebrand 

Se
ri

ál

ziMní PocHoD HASiČů  
z Jakubčovic
Ke konci roku 2014 vedoucí mladých hasi-
čů z Jakubčovic zorganizovali v pořadí pátý 
pochod pro své svěřence, ale i zájemce z řad 
rodičů a spoluobčanů. 
Všichni jsme se sešli 29. prosince 2014 v 9 ho-
din před hasičskou zbrojnicí a vydali se směr 
Mlýnek až k tábořišti poblíž Hrabství. Zde byl 
založen oheň k  ohřátí končetin a zejména  
k opečení špekáčků. Po odpočinku a načer-
pání sil jsme pokračovali kolem rybníku Ešik, 
přes Mlýnek ke kapličce mezi Hlubočcem  
a Jakubčovicemi. 

Celou cestu nás provázelo zcela zimní poča-
sí s dostatkem sněhu pro zábavu dětí. Dou-
fáme, že všech 40 účastníků bylo spokojeno 
a připojí se k nám také v příštím roce.

Kamila Orlíková

nAPSAli náM…



11www.muhradec.cz

Hradecký dechový orchestr 
SE MěStu oPět PřiPoMněl
Hradecký dechový orchestr se po oslavách 
120. výročí svého založení, které proběh-
ly v létě v rámci městských slavností, opět 
městu připomněl – tentokrát adventními 
koncerty. Poprvé v pátek 19. prosince 2014  
v kinosále Národního domu a potom  
v neděli 21. prosince 2014 v kostele sv. Petra  
a Pavla v Hradci nad Moravicí.

Koncerty se uskutečnily za finanční podpory 
města formou poskytnutého grantu. 

Koncertům předcházela celkem dlouhá a ná-
ročná příprava pod vedením dvou dirigentů 
– ing. Jiřího Šroma a pana Ilji Balnara z Bílov-
ce. Podařilo se získat ke spolupráci paní Oĺgu 
Kitouni Golhovou, učitelku zpěvu na ZUŠ  
v Hradci nad Moravicí a její žačky Gabrielu 
Chovancovou a Kateřinu Lebedovou. Sbor 
sólistů doplňují kmenoví členové orchestru 
pan Jiří Stříbný a paní Marta Bartusková, kte-
rá koncerty také provázela slovem. Program 
byl sestaven ze známých písní s vánoční té-
matikou, českých vánočních koled, ale ne-
chyběly ani nevánoční evergreeny. 

Před zcela zaplněnými prostorami hradecké-
ho kostela zazněla směs českých vánočních 
koled, skladba Pavla Josefa Vejvanovského 
pro dvě trubky a orchestr Sonáta Vesper-
tina, známé vánoční písně Adeste Fideles, 
Pie Jezu, Panis Angelicus a další. Nechyběla 
ani slavná Gounodova Ave Maria. Vrcholem 
koncertu byla árie Měsíčku na nebi hlubo-
kém z opery Antonína Dvořáka Rusalka.  
V obou těchto skladbách excelovala paní 
Oĺga Kitouni Golhová, která svým nádher-
ným sopránem posluchače uchvátila. 

V průběhu koncertu nechyběl prostor pro 
krátkou promluvu pana faráře otce Antoní-
na Koláře, který koncert v kostele umožnil. 
Koncertu se zúčastnili také starosta města 
Josef Vícha a místostarosta Roman Celta. 
Na závěr koncertu pan starosta ocenil vý-
kon orchestru i sólistů a obecenstvo výkon 
odměnilo projevem, kterého si každý umě-
lec velmi cení – potleskem vestoje. Členové 
orchestru děkují svým příznivcům z Hradce 
nad Moravicí i okolí za přízeň, kterou mu  
v průběhu celého roku projevovali. Děkují 
též představitelům města Hradec nad Mora-
vicí za podporu, kterou orchestru v uplynu-
lém roce poskytovali. Snahou všech bude, 
aby dechový orchestr byl i nadále neodděli-
telnou součástí kulturního života města.

Bohumil Kříž 

uniKáty zE StátníHo  
záMKu Hradec nad Moravicí 
vystaveny na Pražském hradě 
Dne 19. 12. 2014 byla pro veřejnost ote-
vřena prestižní a ojedinělá výstava Hrady 
opěvované a objevované, která se koná 
v  Jízdárně Pražského hradu. Výpravná vý-
stava připomíná historii, kulturní význam  
a umělecké bohatství českých, moravských 
a slezských hradů a zámků v období od  
10. do 21. století. 

Mezi téměř 600 exponáty má své zastoupe-
ní i SZ Hradec nad Moravicí. Ze zámku byly 
zapůjčeny: Beethovenův klavír z  r. 1803   
a dva unikátní obrazy Oskara Kokoschky 
– Portrét kněžny Mechtildy Lichnovské  
a Portrét neznámého muže. Tyto obrazy 
byly právě pro potřeby této výstavy po více 
než šedesáti letech odborně zrestaurová-

ny ak. mal. Theodorou Popovou a ak. mal. 
Romanou Balcarovou (na snímku). Nutno 
dodat, že poslední restaurátorské zásahy 
na obou obrazech prováděl na počátku  
60. let 20. století p. Vladimír Terš. 

Pokud se rozhodnete tuto opravdu vel-
kolepou výstavu navštívit (potrvá do  
15. 3. 2015), rozhodně nebudete litovat. 
Na výstavě budete moci zhlédnout např. 
druhou nejcennější památku ČR (po koru-
novačních klenotech) – relikviář sv. Maura 
z hradu Bečova nad Teplou, obrazy Mistra 
Theodorika, karlštejnský poklad, nejstarší 
rukopis Kosmovy kroniky české, sochy Ma-
tyáše Bernarda Brauna a mnohé jiné. To, za 
čím byste museli cestovat ČR křížem krá-
žem, bude po téměř tři měsíce vystaveno 
na jednom místě.

Vzhledem k tomu, že o vánočních svátcích 
byl zámek Hradec nad Moravicí uzavřen, 
budete-li mít v  nejbližší době cestu do 
Prahy, určitě nezapoměňte hradecké ex-
ponáty na Pražském hradě navštívit. Nutno 
dodat, že také Edukační centrum SZ Hradce 
nad Moravicí se podílí na výchovně vzdě-
lávacích programech pro děti, které tuto 
výstavu na Pražském hradě doprovází.

Petr Havrlant 
Edukační centrum SZ Hradec nad Moravicí 

KonEc zAHRáDKářů v Hradci 
Konec? Ano! Po 68 letech činnosti Základní organizace Českého zahrádkářského svazu je ko-
nec. Proč? Všechny zahrádky (celkem 82) jsme zakoupili do soukromého vlastnictví. Starý vý-
bor ukončil svou činnost s koncem volebního období. V loňském roce nebyla vůle z mladších 
členů zvolit výbor nový. Členský příspěvek odmítlo platit 35 členů. 30. září 2014 byla svolána 
mimořádná členská schůze. Na prezenční listině se formou minireferenda vyjádřilo 59 členů 
pro zrušení ZO ČZS v Hradci nad Moravicí. Jeden byl proti. 26. listopadu 2014 Územní rada 
ČZS Opava schválila naše usnesení a tímto posledním právním úkonem udělala definitivní 
tečku za naší dlouholetou činností. Toto smutné konstatování je pouze výsledkem nových 
trendů užít si zahrádku jako levný rekreační objekt a na zahradničení už málokdo slyší. Pro 
mě osobně je to o to smutnější, že můj otec byl jedním ze zakládajících členů zahrádkář-
ské organizace na Hradci. Na závěr chci poděkovat všem členům výboru za jejich trpělivost  
a spolupráci, která trvala celých 24 let.

Svatopluk Řemelka, bývalý předseda ZO ČZS v Hradci nad Moravicí

MiKulášSKá nADílKA 
v Domoradovicích
V sobotu 6. prosince v 17 hodin se rozzá-
řila okna bývalé školy v Domoradovicích 
a začali přicházet první návštěvníci. Pro 
všechny zdejší děti uspořádali hasiči již 
tradiční mikulášskou nadílku. Příprav se 
ujaly Martina Jahnová a Lenka Hanáková, 
otec a bratři Kowalové, Petr Kříž a Václav 
Šrom. Letos bylo v programu i nazdobení 
vánočního stromu a jeho slavnostní roz-
svícení na úvod nadílky. 

Po páté hodině již byla třída zcela napl-
něna a plná očekávání příchodu svatého 
Mikuláše s nezbytnými pomocníky – an-
dělem a čertem. Děti si tyto chvíle čekání 
krátily kreslením a dováděním.  Nejdříve 

pořadatelé vyzvali všechny, aby se přesu-
nuli ven. Děti dostaly prskavky a tak byla 
vytvořena příjemná atmosféra. Došlo i na 
zpěv vánočních koled. A pak se po odpo-
čítávání jako při startu kosmické rakety  
za potlesku přítomných strom rozsvítil.

Po návratu dovnitř se zakrátko ozvalo 
upozornění, aby se děti usadily, že Mikuláš 
je již přede dveřmi. A už to tu bylo. Mikuláš 
pronesl svou úvodní řeč a došlo na rozdá-
vání dárků.

Bylo to příjemné odpoledne. Pořadatelky 
napočítaly návštěvu 32 dětí. 

Bohumil Kříž za SDH Domoradovice



12 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

o StRAVoVání V JíDElně 
aneb cizrna za to nemůže
V  posledních týdnech si jako vedoucí pro-
vozu kuchyně, která vašim dětem dodává 
denně vhodnou stravu, pokládám otázky, 
jež pramení z  nepříznivých reakcí směrem 
ke kuchyni: Ví rodiče dětí, jak vypadá provoz 
kuchyně? Jak vypadají normy, podle kterých 
máme státem stanoveno, jak vařit? Pokusím 
se problematiku školního stravování přiblí-
žit.

Česká školní stravovací zařízení jsou moder-
ními zařízeními, která jsou dobře vybavena, 
kde se jídla připravují s  ohledem na výži-
vové normy, používají se nové receptury  
a vždy se nutně dodržuje spotřební koš, kte-
rý garantuje rovnoměrné zastoupení všech 
živin potřebných pro vyvíjející se organi-
smus dětí. Sleduje se množství průměrné 
měsíční spotřeby jednotlivých druhů potra-
vin pro jednotlivé věkové skupiny strávníků. 
Tyto hodnoty jsou stanoveny ve spoluprá-
ci se zdravotníky. Sleduje se tak vyvážení 
masa, ryb, mléka, mléčných výrobků, zele-
niny, ovoce, brambor a luštěnin. Zároveň se 
kontroluje optimální množství tuků a cukrů 
ve stravě. To znamená, že i naše kuchyně 
musí dělat týdně čtyři polévky zeleninové  
a jednou týdně vývar a neměla by se zasta-
vovat u stereotypů v  podobě pizzy, baget, 
hranolek či hamburgerů. Vždyť tato jídla 
velmi často u mladého organismu vedou 
k  obezitě, popřípadě k  chronickým nemo-

cem či civilizačním chorobám. Najdou se 
i takoví, kteří by školní stravovací provoz 
zavřeli a to jen proto, že se jim nezdá „tren-
dy“. Bude novým trendem rušit stravovací 
zařízení a nahrazovat je bufety? Vyhodit ve-
doucí jídelny, když odmítá dětem podávat 
hranolky a „smažák“, jako se to stalo v Ost-
ravě? Nepřítelem nejsou školní jídelny nebo 
jejich zaměstnanci a zřizovatelé, ale zrychle-
ný způsob života nahrazující vařené obědy 
sáčkem chipsů a kolou.

Podívejme se na cenu oběda ve školní jí-
delně. Na ni se vztahuje rozpočet, který je 
dán státní normou. Děti ve školce mají za  
29–30 korun hned tři jídla – svačinu, oběd  
a druhou svačinu. Toto je částka, kterou hra-
dí rodiče. Ti hradí pouze suroviny, nikoliv 
mzdovou režii kuchařek. Ta je hrazena stá-
tem. Věcná režie, tedy náklady na energie, 
vybavení kuchyně a podobně, je hrazena 
naší mateřskou školou, které zřizovatel po-
skytuje dotace na provoz. To vše je uprave-
no zákony č. 561/2004 Sb., popř. vyhláškou 
č. 107/2005 Sb. o školním stravování. 

Vaše děti dostávají čerstvé a nezávadné su-
roviny, které jsou zpracovávány přesnými 
technologickými postupy. Může se napří-
klad stát, že se čočka, kterou připravujete 
pro 600 strávníků, rozvaří, ale tím neztratí 
nic ze své vyživovací hodnoty. Nikdy nejde 
o ohřívané zbytky z  předešlého dne, nikdy 
nejde o stravu připravovanou na přepále-
ném oleji. Každý provoz nabízí maximum 

toho, co je v  daných podmínkách možné 
nabídnout. Možnost výběru z  více druhů 
jídel nerozhoduje vedoucí školní jídelny,  
ale finanční možnosti zřizovatele a příspěv-
kové organizace. S  větším výběrem jídel 
porostou náklady na vybavení kuchyně, vý-
dej stravy i náklady na rozvoz a to nemluvě  
o lidské síle v kuchyních.

Tolik se každý den pro vaše děti snažíme 
dělat v jídelně my. A co můžete pro své 
děti udělat vy? Měli byste se zamyslet, jak 
dítě navyknout na stravu, která neobsahu-
je škodlivá dochucovadla. Tedy neumlčet 
dítě hamburgerem či hranolky. To je pravá 
podstata problému. Někteří rodiče „do-
přávají“ dětem do té míry, že i dvouletí už 
pojídají v  obchodních centrech v  rychlých 
občerstveních. Naše jídelna používá jen do-
chucovadla bez přidaných glutamátů. Neu-
stále přetrvávající mýtus o bramborové kaši 
z  prášku ve školních jídelnách je nesmysl.  
V naší kuchyni nevaříme z instantní kaše, 
ale z brambor. Používáme suroviny, které 
zažívají svou renesanci – bulgur, kuskus, 
cizrnu, jáhly, pohanku či špaldu. A proč? 
Protože brambory mají dvakrát lepší glyke-
mický index než smažené hranolky, vařená  
cizrna dokonce třikrát lepší GI, a proto, 
že jídla připravovaná z těchto možná cize 
znějících surovin jsou to nejlepší, co dětem  
můžeme dát.

Alena Hložková, vedoucí školní jídelny

šKOLSTVí
MAtEřSKá šKolA HRADEc 
nAD MoRAVicí
PoJď Si S náMi S lEGEM HRát,  
lEGo JE náš KAMARáD
„Pohádkový svět, postavíme hned. Žlutá, mod-
rá, zelená, prošoupeme si kolena. Lego je to,  
co nás baví, s legem se nám dobře staví“.

Naše mateřská škola spolu s  odloučenými 
pracovišti se zapojila do projektu „PODPO-
RA POLYTECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ“, kte-
rý pořádá centrum EDUCO a je financován 
z  fondů Evropské unie. Z  našich řad se na 
dvou víkendových akcích v  říjnu proškolily 
3 učitelky z MŠ Hradec nad Moravicí, 2 uči-
telky z MŠ Jakubčovice a 1 učitelka z MŠ Kaj-
lovec. Díky tomuto projektu jsme obdrželi 

sestavy LEGO a DUPLO, které obohatí děti 
nejen v  rozvoji jemné motoriky, ale hlavně 
rozvinou fantazii, představivost, vzájemnou 
spolupráci a toleranci. V rámci projektu pro-
bíhají s těmito sestavami motivační činnosti 
dle zadaných témat, do kterých jsou zapo-
jeni také rodiče. Tato setkání probíhají v ra-
dostné atmosféře, kdy se maminky a tatín-
kové na chvíli vracejí do dětského světa her.

Dagmar Holásková, zástupce ředitelky

ciRKuS VE šKolcE
V prvním lednovém týdnu zavítal do naší MŠ 
v Hradci nad Moravicí cirkus rodiny Palduso-
vy, kteří se představili dětem s žonglováním, 
kouzly, čínskou balancí a drezúrou pejsků. 
Dvě představení, které měly možnost děti 
zhlédnout, proběhly v  atmosféře zábavy  
a smíchu. Nejvíce se dětem líbili pejsci, kteří 
předváděli roztomilé kousky a svému „pá-
níčkovi“ splnili, co mu na očích viděli. Na zá-
věr se děti seznámily s  opičkou „Žofinkou“, 
která se ukázala jako nejposlušnější ze všech 
zvířátek a srdce dětí si získala také tím, že si 
ji mohly pohladit. Musíme pochválit výkon 
pana Palduse, který po dvě hodiny udržel 
pozornost 100 dětí a svým projevem navodil 
veselou atmosféru k pobavení nás všech.

Libuše Beňovičová, ředitelka MŠ 



13www.muhradec.cz

záKlADní šKolA 
HRADEc nAD MoRAVicí
BoBříK infoRMAtiKy
Je celostátní on-line soutěž pro počítačové  
nadšence a nejen pro ně. Naše škola se za-
pojila do této soutěže poprvé, ale určitě, 
vzhledem k  pozitivnímu ohlasu všech zú-
častněných, ne naposled. Soutěž probíhala 
v několika kategoriích. Zapojit se mohli žáci 
od 4. ročníku ZŠ až po 4. ročník SŠ. Našich žáků 
se týkaly tři kategorie: Kadet (8. a 9. roč.), Ben- 
jamín (6. a 7. roč.), Mini (4. a 5. roč.). V týdnu od 
10. do 14. listopadu byl spuštěn test celoná-
rodního kola pro zaregistrované školy. Kaž- 
dý den v tomto týdnu od 8.00 do 15.30  hod.
byla možnost přihlásit se k  testu v  přísluš-
né kategorii. Pro základní školy byla soutěž 
„odstartována“ ve středu 12. 11. 2014 kate-
gorií Kadet. Naši „kadeti“ přišli po vyučování 
do počítačové učebny a tam podle instrukcí 
spustili svůj test. Po  jeho skončení se hned 
dozvěděli, že se všichni čtyři stali úspěšnými 
řešiteli národního kola. Následující týden, po 
zpracování všech výsledků, byly zveřejněny 
výsledkové listiny v rámci školy, ale i pořadí 
v  celé republice. Toto srovnání s ostatními 
soutěžícími pro nás vyznělo velmi dobře. 
Konkurence byla obrovská, celkový počet 
soutěžících byl 10 523 žáků včetně studen-
tů víceletých gymnázií. Pořadí „našich“ bylo 
následující: 209. místo Adam Sendler z 9. B, 
272. místo Milan Tichavský z 8. B, 2 026. mís-
to Pavel Kuzník z 9. A a 2 112. místo Jaromír 
Weinhold z 8. B. Byl vytvořen také žebříček 
nejlepších řešitelů ze základních škol a i zde  
naši dva kadeti našli svá jména: Adam Sen-
dler z 9. B (59. místo) a Milan Tichavský z 8. B 
(78. místo). Všem čtyřem patří uznání. Soutě-
že se zúčastnili v době svého volna a odvedli 
velmi dobrou práci. 
Následující den soutěžili „benjamíni“ a ani oni 
se ve velké konkurenci neztratili. Z 16 našich  
soutěžících se 4 stali úspěšnými řešiteli ná-
rodního kola a z  celkového počtu 11  955 
žáků se umístili mezi 2 200. až 2 600. místem: 
Vojtěch Jahn ze 7. roč., Tomáš Valík z  6.  A,  
Matěj Balhar ze 7. roč. a  Patrik Rozehnal  
z 6. B.

V pátek byla na řadě kategorie Mini a za ško-
lu se zúčastnilo 29 soutěžících. Úspěšnými 
řešiteli se stalo 15  z  nich. V  této kategorii 
jsme se dočkali překvapivého ocenění Luká-
še Manderly z 5. A, který celostátní kolo vy-
hrál (společně s ním získalo plný počet bodů 
jen 68 soutěžících v  republice). Moc blaho-
přejeme. I další naši žáci byli velmi úspěšní: 
v  republikovém pořadí získala Tereza Tep-
lanská ze 4. A 179. místo, Philipp Skront z 
5. A 494. místo a Petr Laco z 5. B 747. místo 
z celkového počtu 9 027 žáků.
Za koordinátora soutěže bych chtěla říct, že 
důležitější než výborné výsledky je nadšení 
a zájem zúčastnit se této soutěže. I když se 
to tentokrát nepovedlo všem podle jejich 
představ, chtějí někteří z nich soutěžit příští 
rok znovu. Mají možnost trénovat na strán-
kách www.ibobr.cz, kde je archiv testů  
a mohou si zde vyzkoušet testy i z předchá-
zejících ročníků této soutěže. 

Mgr. Romana Přibylová 

unPluGGED
Prevence, jako soubor intervencí, jejichž 
cílem je zamezit či snížit výskyt a šíření rizi-
kového chování, je součástí výchovy vzdělá-
vání na všech typech školských zařízení. Dle 
MŠMT je velmi důležitá primární prevence, 
výchova ke  zdravému životnímu stylu, roz-
voj pozitivního sociálního chování a psycho-
sociálních dovedností a zvládání zátěžových 
situací.
Vhodným nástrojem k dosažení těchto cílů 
je výukový program Unplugged, organi-
zovaný v  rámci projektu EUDAP (European 
Drug Abuse Prevention) pro školní drogo-
vou prevenci. Vychází z principu komplexní-
ho vlivu sociálního prostředí a byl realizován 
a vyhodnocen v sedmi evropských státech. 
Cílovou skupinou jsou dospívající děti ve 
věku 12  až 14 let, protože právě v  tomto 
věku začínají experimentovat s  drogami 
jako např. tabák, alkohol, konopí.
Preventista rizikových projevů chování na 
naší škole absolvoval kurzy metodiky to-
hoto projektu. Program nabízí nástroje pro 
práci ve třídě s tématy, jako jsou sociální vliv 
a osobní dovednosti, a to v pevně stanove-

ném souboru 12 lekcí. Žákům jsou ve vhod-
né interakci předkládány dovednosti, jako 
je kritické myšlení, rozhodování, řešení pro-
blémů, kreativní myšlení, sebeuvědomění, 
empatie, zvládání emocí, vztahové doved-
nosti a efektivní komunikace. Jejich zvlád-
nutí může přispět k tomu, že si dítě vytvoří 
svůj postoj, jak říci drogám ne, jak se nestát 
členem rizikové skupiny a jak si stát za svým 
názorem. Práci vhodně doplňuje pracovní 
sešit vytvořený speciálně pro tento projekt. 
Výukový program jsme se rozhodli začlenit 
do výuky v 6. ročníku.
Společně s autory projektu doufáme, že se 
nám podaří snížit počet dětí začínajících ex-
perimentovat a užívat návykové látky. 

Mgr. Markéta Mazurová

DoBRoDRužná noc S PoHáDKou
Naši prvňáčci prožili předvánoční dobro-
družnou noc ve škole. 

V  netradiční čas v  18 hodin přivedli rodiče 
své děti do školy. Pomohli jim nachystat pe-
líšky ve svých třídách, rozloučili se, pusinka 
na spaní a hurá za dobrodružstvím. Básnič-
ky, písničky, pohádky a  pexeso s  pohád-
kovou tématikou – to vše prvňáčky velmi 
bavilo. Každý si prošel svíčkami lemovanou 
pohádkovou cestu ke  kouzelné knize. Una-
veni pak zalezli do svých spacáků a popřáli 
si dobrou noc. Ráno jsme posnídali dobroty, 
které nám upekly maminky, a  uvařili si čaj. 
Děkujeme všem rodičům za podporu a spo-
lupráci! 

Mgr. Eva Havlíčková, Mgr. Lucie Škrobánková

záKlADní A MAtEřSKá šKolA žiMRoVicE
šKolA zoRGAnizoVAlA VýStAVu KRáSA BEtléMů 
Ve dnech 12. až 14. prosince 2014 proběhla v prostorách budovy 
školy dlouho připravovaná výstava Krása betlémů. Vedle mnoha 
desítek papírových betlémů jsme představili i autorské betlémy 
žáků školy a školky a jejich rodičů. Ty se také poměřily v  soutěži 
O nejkrásnější betlém. Výstavu provázely obrázky a výrobky žáků 
s vánočními motivy. Celá akce byla zahájena vernisáží 12. prosince 
v odpoledních hodinách, kdy nezávislá porota složená z manželů 
Frýbových a ředitele vávrovické malotřídky Pavla Gregora vyhlá-
sila vítěze betlémářské soutěže. Zároveň jsme pokřtili papírový 
betlém z Hradce nad Moravicí, který pro Základní školu Žimrovice 
namaloval opavský ilustrátor Bořek Frýba. Žáci školy doprovodili 
program latinskými kánony. Velké množství návštěvníků mohlo po 
celé pozdní odpoledne vyzkoušet i kotlíkový guláš a pizzu upeče-
nou v zahradní peci, kterou podávali rodiče školního klubu. 
V rámci sobotního programu výstavy mohli malí i velcí návštěvníci 
v prostorách badatelny školy vytvořit pod vedením lektorky drob-
né vánoční ozdoby a svíčky. 

Akce byla podpořena z  dotačního programu Města Hradec nad 
Moravicí.  David Šrom, ředitel

šKolA VyDAlA oRiGinální PAPíRoVý BEtléM
Díky poskytnutému grantu Města Hradec nad Moravicí mohla 
naše škola ve spolupráci s opavským výtvarníkem Bořkem Frýbou 
vydat na konci roku 2014 originální papírový betlém z Hradce. Sna-
žili jsme se na něm zachytit významné postavy a dominanty naše-
ho regionu. Ilustrátor Bořek Frýba vdechl do postav, které směřují 
k Betlému, neopakovatelnou poetiku i jemný humor, jenž je auto-
rovi vlastní. V reálu by se možná některé na betlému zachycené 
osobnosti nechtěly potkat, ale událost u jesliček vždy lidi spojova-
la. Vždyť andělé již pastýřům hlásali: „Sláva na výsostech Bohu a na 
zemi pokoj lidem dobré vůle. Bůh v nich má zalíbení!“ 

O jednotlivých postavách přinášíme více informací na webových 
stránkách školy: www.zszimrovice.cz/338-hradecky-betlem. 
Papírový betlém je pro zájemce k dispozici v žimrovické škole. 

David Šrom, ředitel



14 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

ADVEnt V MAtEřSKé šKolE
„Z příkladu jiných lidí se nauč, co máš dělat a co ne. Život jiných 
je naším učitelem.“
Tak zní motto našeho školního vzdělávacího programu, podle kte-
rého v tomto školním roce pracujeme. Pro dítě jsou nejdůležitější 
rodiče, ti jsou jeho hlavními učiteli. A proto je naší snahou, co nejví-
ce zapojit rodiče do dění v mateřské škole. 
Od počátku školního roku jsme se společně podíleli na několika 
akcích. V  září jsme si s  dětmi zahráli na indiány. Děti procházely 
vesnicí, plnily různé úkoly. Odměnou jim byl nalezený poklad v po-
době čokoládových penízků. Poté následovalo společné posezení 
u ohně. 
Další akcí bylo podzimní tvoření, které jsme nazvali „Setkání s les-
ními skřítky“. Barevnost podzimní přírody se přenesla z lesa do ša-
ten a tříd, kde vznikala celá řada výtvarných prací. Děti společně  
s rodiči zapojily fantazii a představivost a vytvořily mnoho podivu-
hodných skřítků a lesních bytostí – Krakonoše, lesní víly a skřítky, 
pavouky apod.
Poslední společnou akcí v  loňském roce byla Mikulášská nadílka. 
Verši „Vítáme Vás v předvánočním čase, kdy čekáme na příchod 
Mikuláše...“ přivítaly děti rodiče a prarodiče v naší školce. Dříve 
než Mikuláš skutečně dorazil, předvedly děti svým rodičům krát-
ké vystoupení. Děvčata představující sněhové vločky zazpívala  
a zatancovala ukolébavku usínajícím zvířátkům, čertí kluci před-

vedli čertí šarádu. Starší děti přednesly básně. Po závěrečné  
vánoční písni vstoupil již očekávaný Mikuláš. Společně s andělem 
(čerta raději ponechali za dveřmi) obdaroval všechny přítomné 
děti sladkostmi a ovocem. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem rodičům za pomoc při orga-
nizování akcí a těším se na další spolupráci. 

Bc. Pavlína Řemelková, vedoucí učitelka MŠ Žimrovice

cíRKEVní záKlADní šKolA  
SV. luDMily  
HRADEc nAD MoRAVicí
noc VEnKu – SlEEP out
Školní sbor Kolibříci podpořil krásným zpě-
vem celostátní akci Noc venku. Akce se ko-
nala v opavském Obecním domě. Sdružení 
azylových domů v ČR ve spolupráci s Armá-
dou spásy a statutárním městem Opava již 
druhým rokem dává jedinečnou možnost, 
jak strávit noc venku bez běžného komfortu. 
Cílem akce je seznámit se s problematikou 
bezdomovectví, poznat, jaké to je spát ven-
ku a zároveň získat prostředky, které budou 
použity na podporu lidí bez domova. První 
„spáčské skupinky“ nalezneme v Anglii již 
v 70. letech minulého století. Začaly s tím 
skupinky studentů, kterým osud lidí bez do-
mova nebyl lhostejný. Následovaly akce dal-
ších skupin – a to v Londýně, v Cambridge, 
v Oxfordu a v mnoha dalších městech.  
V Británii probíhá paralelně několik akcí typu 
Noc venku. Té v Londýně, která se uskuteč-
nila v roce 2012 jen o dva týdny dříve, než 
první ostravská Noc venku, se zúčastnila  
i manželka vnuka královny Elizabeth II. – 
Kate Middleton.

RycHlé šíPy nA HRADci
Rok se s rokem sešel a my jsme se v prosin-
ci opět vrhli na přípravu tradiční a oblíbené 
vánoční besídky. Dlouhé přípravy a několik 

zkoušek přímo na pódiu vyústily v  krásné 
představení pro veřejnost. Po zkušenostech 
z minulých let, kdy se do sálu všichni nevešli, 
jsme vystoupení zahráli dvakrát, jednou  
v poledne a jednou večer v pět hodin. Na 
pódiu se vystřídali malí hudebníci, andělé, 
hosté jdoucí na slavnost, pohádkové bytosti, 
lidé jedoucí vlakem do Betléma, Rychlé šípy 
a mnoho hostů navštěvujících člověka, který 
čekal návštěvu samotného Boha. Taky jsme 
vyslechli školní pěvecký sbor Kolibříci a dvě 
školní kapely. Skutečně velkým zážitkem 
bylo divadlo ze života legendárních Rych-
lých šípů, které se svými žáky osmé třídy při-
pravila jejich třídní učitelka Mgr. Lucie Vícho-
vá. Mohli jsme tak prožít několik okamžiků 
se skutečnými hrdiny a vzory mládeže. 

Již 20 lEt MáME VE šKolE KAPli 
SVAté luDMily
Kaple je „srdcem školy“ – toto je heslem pro 
tuto nejvzácnější místnost školy. Její přítom-
nost v  prostorách školy nás provází takřka 
po celou dobu její existence. Proč je tak dů-
ležitá? 

Pro náš výchovný systém je podle příkladu 
vychovatele a kněze sv. Jana Bosca hlavní 
výchovnou zásadou heslo: „Kaple a hřiště“. 

Celý výchovný projekt je postaven na těch-
to dvou prostorách. Na „hřišti“, a to hlavně  
o přestávkách, v  družině, v  různých krouž-
cích, ale i na výletech, táborech je veselo, 
hraje se, sportuje se, je zde uvolněná, ro-
dinná a přátelská atmosféra. Zde se budu-
je důvěra a přátelský vztah mezi učitelem  
a žákem v přirozené rovině. A v kapli se spo-
lečně setkáváme s  Kristem. Zde vytváříme 
společenství, zde mu vše odevzdáváme. Dě-
kovnou mši svatou za 20 let existence kaple 
sloužil nový spirituál školy P. Petr Křibek.

VyStouPEní šKolní KAPEly
Školní kapela hrála 13. prosince 2014 na hra-
deckém vánočním jarmarku. Počasí přálo, 
nemrzlo – a to je hlavní. (Když vám přimrzne 
flétna k puse, cítíte se jak v Obecné škole.) 
Kapela hrála pět skladeb, které v současné 
době nacvičuje. Vystoupení bylo zároveň 
také zkouškou před vystoupením na vánoč-
ní besídce školy o pár dní později (ale už za 
lepších podmínek). 

Chci poděkovat všem dětem, které do ka-
pely chodí, všichni jsou moc šikovní a už se 
těšíme na další hudební zážitky. 

Připravil Ing. Tomáš Honěk



15www.muhradec.cz

SPORT
SK P.E.M.A. oPAVA 
oDDíl floRBAlu v Hradci nad 
Moravicí SE PřEDStAVuJE
Po roční pauze je opět na Hradci soutěžní 
florbalový oddíl, který hraje Moravskoslez-
skou ligu přípravek, elévů a mladších žáků. 
Tentokráte pod hlavičkou SK P.E.M.A. Opava, 
který nám vyšel vstříc po stránce organizač-
ní a hlavně materiálové. Hradecký florbalo-
vý oddíl dnes sdružuje téměř 40 našich dětí 
z Hradce a okolí od nejmladší kategorie pří-
pravky (prvňáčci, druháci) po elévy a mladší 
žáky, tj. kluky a holky druhého stupně ZŠ. 
Tyto děti má na starosti 5 trenérů – Radek 
Hejhal, František Hertel, Ladislav Jaroš, 
René Kufa a Marek Přibyl. Oproti modrým 
opavským pemáckým dresům jsme si zvolili 
dresy v červených barvách se znakem měs-
ta Hradec nad Moravicí. Trénujeme v  hale 
hradecké školy každé úterý a pátek od 18 do 
19.30 hod. 

V  těchto kategoriích se hraje florbal turna-
jovým systémem, tzn. 5 družstev v jednom 
dni – zpravidla v  sobotu nebo v  neděli. 
Naše dosavadní výsledky jsou: přípravka  
1x druhé, 2x třetí a 2x čtvrté místo, elévové  
1x druhé, 2x třetí a 1x čtvrté místo, mladší žáci  
1x první, 1x druhé, 1x třetí místo. V září (19. 9.) 
2014 jsme měli v hale ZŠ Hradec nad Mora-
vicí nábor do oddílu, kde se na nás přišli 
podívat rodiče s dětmi a někteří ze zájemců 
s  námi už trénují a jezdí na turnaje. Samo-
zřejmě jsou všichni zájemci o florbal ročník 
2002 a mladší vítáni na našich trénincích – 
mohou si na zkoušku zatrénovat a v přípa-
dě zájmu se k  nám přidat. Hradecký oddíl  
SK P.E.M.A. úspěšně spolupracuje také se  
ZŠ Hradec nad Moravicí formou zapůjčení 
dresů na školní turnaje i účastí trenéra na 
kroužku florbalu. Náš první domácí turnaj 
v  hale ZŠ v Hradci nad Moravicí měla pří- 
pravka 7. 12. 2014, kde obsadila krásné 4. mís-
to, přičemž na 4. místě skončila jen díky hor-
šímu skóre mezi týmy, které se umístily na  
2.–4. místě. Další domácí turnaj, na kte-
rém se představili elévové, se uskutečnil  
17. 1. 2015. Na  příštím turnaji na domácí 
půdě, který se uskuteční 8. 3. 2015, se před-
staví mladší žáci. Fanoušci jsou srdečně zvá-
ni! Přejeme všem našim hráčům, trenérům, 
rodičům, sponzorům a příznivcům florbalu 
v Hradci a okolí hodně úspěchů v roce 2015, 
a ať nám po celý rok zachovají přízeň.

František Hertel

Karolína Heiderová vybojovala finále v Prostějově aneb  
turnajový víkend tenistů SK tEniS Hradec nad Moravicí
V  sobotu 10. 1. a v  neděli 11. 1. 2015 se 
konal v Prostějově prestižní celostátní teni-
sový turnaj kategorie do devíti let. Turnaje 
se zúčastnili hráči SK TENIS HRADEC NAD 
MORAVICÍ Karolína Heiderová v  soutěži 
dívek a Karel onderka v soutěži chlapců. 
V konkurenci čtyřiceti čtyř hráčů z České 
republiky se neztratili. Karolína Heiderová 
prohrála až ve finále. Karel Onderka skončil 
na sedmnáctém místě.

Karolína Heiderová po vítězství ve skupi- 
ně D postoupila do závěrečného čtvrtfi-

nálového pavouka, kde postupně porazila 
Marii Slaměníkovou z Přerova 4:2, v semifi-
nále Magdalénu Smékalovou 4:1 a ve finále 
podlehla Sáře Bejlek z Prostějova ve vyrov-
naném zápase 2:4. Druhé místo na turnaji 
v Prostějově je velice cenné, s ohledem na 
konkurenci, která se zde schází.
Ve Frýdlantu nad Ostravicí se uskutečnil 
v sobotu 10. 1. 2015 tenisový halový oblast-
ní přebor mladších žáků, ve kterém starto-
vala hráčka SK TENIS HRADEC NAD MORA-
VICÍ Natálie Bártová, která v prvním turnaji 
v této věkové kategorii prošla do druhého 
kola po vítězství nad Nikolou Rušarovou 
z Hranic a ve druhém kole podlehla Tereze 
Křenkové z Rožnova.
Na minitenisových turnajích se začínají 
rozkoukávat další malí tenisté z  Hradce, 
jako třeba Lucie Ploskuňáková nebo Tereza 
Mainušová.

Přejeme hodně tenisových úspěchů.
Bc. Jiří Heider

VánoČní tuRnAJ VE StolníM tEniSu
Velký vánoční turnaj pro děti „O pohár měs-
ta Hradce“ připravilo pro veřejnost občan-
ské sdružení FIT Sports Club ve spolupráci 
s  nakladatelstvím Fragment pod záštitou 
Města Hradec nad Moravicí. 
Tradiční turnaj, který se vryl do srdcí hra-
deckých dětí, byl na programu v  prosinci  
a již několikátý ročník této akce se uskutečnil  
v prostorách tělocvičny hotelu Belaria. V le-
tošním roce byla tato soutěž určena převáž-
ně dětem, a proto se hrálo ve třech kategori-
ích: žáci, žákyně a minižáci. Sešla se opravdu 
velká konkurence hráčů z  celého okresu:  
z Opavy, Neplachovic, Žimrovic, Melče, Mi-
kolajic a dalších obcí. Hrálo se systémem 
každý s  každým a následně vyřazovacím 
způsobem. V kategorii minižáků se ve finá-
le utkali Patrik Slanina z  Mikolajic a Daniel 
Lebeda z  Melče. Klání bylo vyrovnané, až 
se nakonec zaslouženým vítězem stal Pa-
trik Slanina. V  soutěži dívek vyhrála Klára 
Chromá ze Žimrovic před Hanou Švehlovou  
a Lucií Szczepaňskou z Hradce. O pohár měs-

ta Hradce se pak v závěru utkala nejsilnější 
skupina žáků. Své historické prvenství tak 
získal hradecký Jáchym Kuběna před Ond-
řejem Kopišem a Filipem Mališkou z Opavy. 
Výsledky:
Kategorie dívky:
1. Klára Chromá – Žimrovice
2. Hana Švehlová – Hradec
3. Lucie Szczepaňská – Hradec
Kategorie minižáci:
1. Patrik Slanina – Mikolajice
2. Daniel Lebeda – Melč
3. David Motl – Opava
Kategorie žáci:
1. Jáchym Kuběna – Hradec
2. Ondřej Kopiš – Opava
3. Filip Mališka – Opava

Lenka Mišičková

8. 3. Florbalový turnaj – Moravskoslezská liga mladších 
žáků, sportovní hala ZŠ Hradec nad Moravicí, od 8 hodin

28. 3. Moravskoslezská liga elévů, sportovní hala 
ZŠ Hradec nad Moravicí, od 8 hodin

Pořádá SK P.E.M.A. Opava, 
oddíl florbalu Hradec nad Moravicí

VánoČní tEniSoVý tuRnAJ
V sobotu 27. 12. 2014 zorganizoval Tenisový 
klub amatérů Hradec nad Moravicí v areálu 
SK Lama Vánoční turnaj ve čtyřhře. Turnaje 
se účastnilo dvacet neregistrovaných hráčů, 
ale o to větších tenisových nadšenců. Do fi-
nále se probojovala dvojice Radomír Přibyla 
a Karel Churavý versus Karel Vícha a Pavel 
Rücker. Vítězem turnaje se nakonec stali Ka-
rel Vícha a Pavel Rücker, na třetím místě se 
umístili Vít Škrobánek a Vlastimil Ženka. Dě-
kujeme všem za účast a věříme, že se k nám 
v příštím roce přidají další tenisté. 

Za TKA Jiří Mojczek

KAM zA SPoRtEM



16 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Děkujeme všem za příspěvky do tohoto čísla 
Hradeckých novin. uzávěrka podkladů pro 
další vydání (2/2015) je ve čtvrtek 12. břez-
na 2015 (distribuce do  domácností na  začátku 
měsíce dubna 2015).  Příspěvky můžete doručit 

osobně nebo poštou na  Městský úřad Hradec 
nad  Moravicí nebo zasílat e-mailem na  adresu  
jceltova@muhradec.cz. Hradecké noviny dis-
tribuuje Česká pošta, s. p. V  případě, že  vám do   
poštovní schránky nedošly, kontaktujte městský 

úřad na  tel.: 553  783  922  (sekretariát) nebo se 
s reklamací obraťte přímo na pracoviště České 
pošty na tel.:  553 607 711 (depo).

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41  Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; 
evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 16509; vychází jako dvouměsíčník v nákladu 2 200 výtisků; datum vydání 2. 2. 2015; výtisk zdarma. Redakční rada: RNDr. Tomáš Grim, Ph.D., Miroslava Vavrečková,  
Jitka Celtová, Richard Vacula. Redakční rada neodpovídá za obsah externích příspěvků. Grafické zpracování a tisk: Optys, spol. s r. o. Uzávěrka příštího vydání HN č. 2/2015 je 12. března 2015. Příspěvky a inzerci 
zasílejte na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: jceltova@muhradec.cz, tel.: 553 783 920 nebo 725 666 074 (Jitka Celtová).

PROSTOR PRO VYJÁDŘENí zastupitelů a volebních subjektů v zastupitelstvu 
města Hradec nad Moravicí 2014–2018

obsazení odborných komisí rady města 
Hradec nad Moravicí na volební období 
2014–2018
 Vážení občané, dovolujeme si Vás infor-
movat o personálním obsazení odborných 
komisí rady města Hradce nad Moravicí. 
Tyto komise slouží jako poradní orgán rady 
města a jejich pravomoci jsou tzv. doporu-
čující. Kromě Vámi zvolených zastupitelů se 
proto můžete se svými problémy, kauzami 
a požadavky obracet na tyto své spoluob-
čany - členy komisí, kteří byli dle zákona  
č. 128/2000 Sb. jmenováni radou města: 

Sociální komise: předseda - MUDr. Pavel 
Selingr, Bc. Lucie Beinhauerová, Mgr. Libuše 
Beňovičová, Lucie Dosbabová, Mgr. Anna 
Plšková

Stavební komise: předseda - Ing. Jaro-
mír Vícha, Jan Fojtík, Ing. Jan Lindovský,  
Mgr. Michal Vitásek, Ing. Petr Wolf

Kulturní komise: předseda - Richard Va-
cula ml., Ing. Bohdan Čermák, Jiří Hajduk,  
Mgr. Marta Scholzová, Mgr. Miroslav Vitásek

Sportovní komise: předseda - Karel Ště-
pán, Ing. Lenka Mišičková, Radim Kvasnička, 
Karel Melecký, Iva Szczepaňská

Grantová komise: předseda - Ing. Lenka 
Mišičková, Karel Štěpán, Richard Vacula st., 
Mgr. Antonín Hennig, Roman Možíšek

zemědělská a dotační komise: předseda 
– Vít Heinz, Ing. Antonín Dulava, Lubomír 
Sobol, Miroslav Vícha, Petr Vícha

 Když pomineme kontroverzní personál-
ní obsazení sportovní a grantové komise, 
z  výše uvedeného vyplývá, že tímto roz-
hodnutím rady města došlo k  bezprece-
dentnímu navýšení počtu komisí města 
hned o tři komise. Zatímco v  minulých 

letech byla ustavena pouze jedna komise 
kulturně-sportovní, která navíc 1x ročně 
připravovala a vyhodnocovala grantové 
řízení, nyní má rada města komise hned 
tři. Kulturní, sportovní, grantovou a navíc 
zcela novou komisi zemědělsko-dotační,  
o jejíž pracovní náplni a oprávněnosti zří-
zení může, každý občan města jen pochy-
bovat. 

 V neposlední řadě došlo tímto rozhodnu-
tím rady města (navýšením počtu komisí) 
oproti minulému volebnímu období k „vy-
tažení“ cca 200 000 Kč z  kapes daňových 
poplatníků, neboť práce v  komisích je ho-
norována. Zatímco v jiných městech je by-
rokracie, personální stav úřednictva i např. 
počet členů zastupitelstva snižován, nová 
rada města Hradec nad Moravicí se hned 
na počátku volebního období 2014–2018 
vydala bohužel opačným směrem. 

Mgr. Petr Havrlant, Ing. Drahomíra Hertlová

Za obsah textů externích příspěvků odpovídají jejich autoři, nikoliv vydavatel zpravodaje. Tyto příspěvky nejsou redigovány.

 
 

Sdružení rodičů a přátel Základní školy Žimrovice 

si Vás dovoluje pozvat na tradiční 
 

 

 
 

V pátek 20. února 2015 v 19,30 hod. 
Kulturní sál DOMORADOVICE 

 

K poslechu i tanci hraje hudba GAIN 
Cena vstupenky: 200- Kč (v ceně teplá večeře) 

 
 

Vstupenky v prodeji: 
DROBNÝ PRODEJ U ZASTÁVKY Žimrovice  

(naproti restaurace U Dihla) 
 731 801 898; 737 540 581 

Bohatá tombola; autobus zajištěn zpět do Opavy ve 2,00 hodiny. 

SDH Hradec nad Moravicí Vás srdečně zve na

HASiČSKý Bál
pátek 20. února 2015 od 20 hodin v jídelně i. Hradecké zemědělské, a. s.

Vstupenky je možno rezervovat na čísle 608 758 364 (Lukáš Machura). Čeká Vás příjemný večer, spousta tance, kulturní program a zajímavá tombola.

K tanci a poslechu hraje tRB ostrava, vstupné 220 Kč, v ceně vstupenky je večeře a přípitek.

Klub žen Jakubčovice
Vás srdečně zve na 

tradiční 
Jarní výstavu

21.–22. 3. 2015
v kulturním domě

Jakubčovice 


